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67 DE PACIENŢI 

VINDECAŢI 

ŞI TREI DECESE
COVID-19. În weekend, 67 de 

pacienţi afl aţi sub tratament în unităţile 

medicale de profi l au fost declaraţi 

vindecaţi ca urmare a retestării şi au 

putut pleca acasă. Trei pacienţi afl aţi 

în stare gravă ca efect al infectării cu 

Sars-Cov-2 au decedat.  > pag. 03

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

În ultimele trei luni, comu-
nele gălăţene au efectuat alte 
atribuiri de contracte, conform 
procedurilor deschise anterior 
în Sistemul Electronic de Achi-
ziţii Publice (SEAP).

Per total, obiectivele de 
investiţii din comunele din 
judeţ, de la amenajare dru-
muri şi parcuri, la construc-
ţia de centre medicale, şcoli 
şi centre educativ-sportive, 
totalizează aproape 5,5 mili-
oane de euro, exclusiv TVA. 
> pag. 05

Investiţii de 5,5 milioane de euro 
în comunele gălăţene

INTERVIU CU AIDA NECHIFOR, DIRECTOR GENERAL LIBERTY STEEL GALAŢI  > ECONOMIE/06-07

BĂRBAT MORT 

SUB UN MAL 

DE PĂMÂNT
ACCIDENT. Un muncitor, 

în vârstă de 33 de ani, a decedat 

după ce un mal de pământ s-a 

surpat şi s-a prăbuşit peste el, la 

un amplasament din localitatea 

Şendreni.  > pag. 04
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Cursul de schimb valutar

la data de 07.05.2021

„„Nu reducem reducem 
locurilelocurile

de muncăde muncă
sau salariile, sau salariile,

nu renunţăm renunţăm
la investiţii”ila investiţiila investiţii”il i

ţţţţ
la investiţii”

Combinatul Siderurgic Liberty Galaţi a avut de gestionat în ultimele 

luni două mari provocări – pe de o parte criza provocată de pandemia 

de Covid-19, iar pe de altă parte criza fi nanciară generată de intrarea 

în insolvenţă a fi nanţatorului Greensill Capital. Cum au fost abordate 

aceste probleme la nivelul combinatului gălăţean, puteţi afl a din 

interviul acordat în exclusivitate ziarului „Viaţa liberă” de doamna 

Aida Nechifor, director general al Liberty Galaţi. . Ovidiu Amălinei 

interviu exclusiv

04actual
A murit
după ce s-a răsturnat 
cu tractorul

16observator
Centru de vaccinare 
din maşină,
în parcare la mall

05administraţie
Finanţare de 35 
milioane euro pentru 
infrastructura rutieră
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editorial
viaţa liberă
Cum să mori muncind

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

D
oi bărbaţi 
tineri, unul de 
20, celălalt de 
33 de ani, şi-au 
pierdut viaţa 

în weekendul care tocmai s-a 
încheiat. Nu, nu au murit de 
COVID-19, ci în două incidente 
petrecute în timp ce munceau. 
Nu le spun accidente de muncă, 
fiindcă nu ştim, la ora la care 
scriu, dacă se încadrează din 
punct de vedere legal în această 
categorie.

Circumstanţele exacte 
urmează să fi e stabilite de 
poliţişti şi de către inspectorii 
de muncă. Dar, în mod sigur, 

pentru familiile lor, contează 
mai puţin poate ce vor spune 
autorităţile, fi indcă şi-au pierdut 
doi fi i, fraţi sau soţi în fl oarea 
vârstei, nişte oameni fără 
îndoială de ispravă şi dornici 
să-i ajute pe cei dragi. Nu, nu 
i-am cunoscut, dar, deşi era 
weekend, amândoi munceau, 
unul în construcţii, celălalt, 
în agricultură. Nu se îmbătau 
prin vreun birt, nu făceau 
paranghelii interzise cu câte 60 
de invitaţi, munceau pentru a 
pune pâine pe masă, iar astăzi 
nu mai sunt.

Oamenii legii vor afl a dacă 
munceau legal sau nu, dacă 
semnaseră nişte documente 
referitoare la securitatea muncii 
etc. Poate că da, poate că nu. 
În niciuna dintre situaţii însă, 

AncaSpan
u

afl area adevărului nu îi va aduce 
pe bieţii oameni înapoi.

Tot ce putem spera este ca 
angajatorii - dacă într-adevăr 
existau şi nu se muncise în regie 
proprie, să spunem - să fi e mai 
atenţi pe viitor, iar asemenea 
tragedii să fi e evitate. Pentru 
că oamenii care vor să pună o 
pâine pe masă vor continua să 
muncească în condiţiile care li 
se oferă.

Nu ştiu dacă, la 20 de ani, 
tânărul care s-a răsturnat 
cu tractorul într-un şanţ de 
irigaţii şi a murit înecat în 
cabina umplută cu apă chiar 
era califi cat să fi e la volanul 
utilajului cu pricina, fi indcă, 
din câte înţeleg de la oamenii 
care se pricep mai bine, trebuie 
să ai ceva experienţă pentru a 

maxime

“
Educatorul 

mediocru şi-a 

dorit întotdeauna                   

elevi ascultători, 

chiar blegi

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

sinaxar
10.05.2021

Sf. Apostol Simon Zilotulu

înapoi
Căruţa hibrid, înaintea cailor electronici

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Astăzi, de Ziua Regelui, unii, u

prinși probabil între coperțile 
groase ale unei agende foarte 
încărcate, îi vor ura de bine 
lui Gheorghe Hagi. Alții o vor 
face doar cu sens ironic, poate 
umoristic. De Ziua Regelui, 
recitiți presa anilor 90!, ar fi  
culmea să serbeze – am două 
exemple luminoase – Ion Iliescu 
și Eugen Nicolicea.

S-au schimbat reperele, polii u

se rotesc între ei, ne așteptăm la 
ce e mai rău, dar avem și motive 
de a respira optimiști. Și totul 
începe cu următorul anunț: 
„Dinamo București a scăpat și 
matematic de retrogradarea 
directă.“ E necesară o brumă de 
cultură sportivă pentru a înțelege 
chestiunea în profunzime. 
Suntem deja în acel viitor promis, 

însă parcă am pus căruța hibrid 
în fața cailor electronici.

La summitul social din  u

Portugalia, desfășurat zilele 
trecute, Ursula von der Leyen, 
președintele Comisiei Europene, a 
enunțat un truism: „Toți cei care 
lucrează trebuie să primească 
un salariu decent.“ Noi, românii, 
am tresărit la auzul numelui 
distinsei doamne, obligată de 
băieții răi ca Erdogan să stea în 
picioare. Noi suntem Arthur în 
aceste zile...

Până la trecerea de la un u

salariu decent la același salariu 
pentru toată lumea nu mai 
este prea mult. N-ai nevoie de 
summituri pentru a stabili 
chestiuni care trebuie rezolvate 
în ograda fi ecăruia. Or angajatul, 
dacă nu-i convine leafa, are de 
ales, îl poate lăsa pe angajator 
cu ochii în soare. Parcă exista 
și o vorbă în folclorul european, 

e deja sedimentată în memoria 
colectivă: aducem muncitori din 
Asia, nu mai există forță de lucru 
la noi acasă. Ce presupune acest 
aspect? Că migrația brațelor care 
aduc plusvaloare e animată de 
remunerațiile peste medie din 
spațiul comunitar. N-o să cred 
că doamna Ursula a pomenit 
colțurile extrem de sărace de pe 
glob, acolo unde se câștigă doar 
un dolar pe zi.

Potrivit presei americane, Bill  u

Gates petrecea, cu permisiunea 
nevestei, un weekend pe an cu 
amanta sa. Ar fi  fost chiar o 
înțelegere scrisă. În Microsoft 
Word, aveau resursele la botul 
calului. Bănuiesc că, parte a deal-
ului, Billuță spăla și vasele. Adică 
le reinstala, ca să mă exprim în 
idiomul IT-iștilor de pretutindeni.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
ată, mă afl u (iarăşi) Mâine...
un (fel) de Azi aşteptat 
întotdeauna! Sigur, sunt 

Mâine...însă mai târziu cu zece 
ani, exact în colţul drept, pe 
care-l realizează aia Paralelă 
şi aia Perpendiculară când 
„dau una-n alta, ca proastele“, 
vorba poetului Mircea Dinescu. 
Femeia mea cerşetoare nu mai 
stă cu mâna întinsă, nu mai stă 
tristă, nu mai stă cu pruncul 
pe picioare-n legănare, nu mai 
stă deloc, nu mai este...Oare 
nu cumva o fi  murit, cum am 
citit în poezia găsită în podul 
bunei Maria? Doar mi-a promis 
că nu moare, când, în urmă cu 

zece ani, i-am spus că-mi pare 
rău, însă nu mai pot trece pe 
marginea gardului strâmb, pe 
marginile ei, pe marginile lor, 
pe marginile lumii!...Sigur că 
da!...Mă aşez în colţul straniu, 
exact ca în visul de atunci! Nu 
mai cerşesc, nu mai stau cu 
mâna întinsă...însă îmi imaginez 
că stau cu mâna întinsă, că pot 
ajunge cerşetor profesionist în 
fi ecare secundă, că pot munci 
de pomană...poate-poate se 
întâmplă ceva, poate-poate se 
repetă!...Nimic şi nimeni, însă!...
Îmi trece prin tărtăcuţă să mă 
interesez de soarta femeii triste 
cu prunc vesel, s-o caut la Poliţie, 
la Primărie, la Cimitir...dar nu 
ştiu cum o cheamă!...şi, atunci, 
cum formulez întrebarea?...

doar n-am să spun „bună ziua, 
văr rog frumos, nu cumva ştiţi 
dacă a murit sau dacă n-a murit 
femeia tristă, cu prunc vesel, 
din colţul cel drept, pe care-l 
realizează strada Paralelă cu 
strada Perpendiculară, când dau 
una-n alta, ca proastele, vorba lui 
Mircea Dinescu?!“...Nu, sigur nu 
pot să mă pronunţ aşa!...fi indcă-i 
posibil să mă scuipe-n irisuri 
şi-n nas vreun impiegat, vreo 
acidulată afl ată în slujba celor ce 
muncesc, chiar şi în slujba celor 
ce muncesc de pomană, nu?...
Sigur că da!...Îmi trece prin devlă 
să mă duc la biserică şi să aprind 
două lumânări...una pentru vii 
şi una pentru morţi!...şi chiar 
las două lacrimi discrete pe cel 
mai singur colţ de pe pământ! şi 

chiar mă ridic! şi chiar încep să 
plec!...Uite, din Cealaltă parte, 
exact ca în visul acela, răsare 
Femeia şi Băiatul!...Uite, femeia-i 
tristă mai încet, băiatu-i vesel 
mai încet...gândurile-mi funeste/
funerare mi se dau încet, din ce 
în ce mai încet, până dispar!...
Uite, ca şi cum aş fi  vânăt de 
frig şi sătul de gogoşi, femeia-mi 
întinde o ramură de trandafi r 
sălbatic, înfl orită...băiatul îmi 
întinde o ramură de salcâm, 
înfl orită...Uite, tot din Cealaltă 
parte, răsare o libelulă!...Mă uit 
la ea şi la el...Ce Sfântă Doime!...
Şi, ascultând rugămintea de 
atunci a femeii, mă uit la stele 
şi le aud cum se nasc şi mor sub 
semnul lui Totdeauna şi al lui 
Niciodată! .

tragedia
Mamă tristă, copil vesel (VI)

divina

conduce tractorul. La fel, nu ştiu 
cât de asigurat era şanţul care s-a 
surpat peste muncitorul de 33 
de ani, dar intuiţia şi experienţa 
îmi spun că, cel mai probabil, nu 
se respectaseră nici acolo toate 
măsurile de siguranţă.

Este păcat, în condiţiile în 
care şi aşa populaţia ne este 
îmbătrânită, iar oamenii apţi de 
muncă pleacă toţi care încotro, 
să câştige o pâine mai albă, noi 
să pierdem, dintr-un foc, doi 
tineri dispuşi să muncească. 
Poate că nu ar strica mai 
multă atenţie şi la condiţiile de 
lucru, din partea tuturor celor 
implicaţi, angajatori şi angajaţi 
deopotrivă. Că, altfel, rămânem 
fără meseriaşi să ne termine 
treaba, iar banii câştigaţi se duc 
pe colive.  .

nec plus ultra

Paznicul Serafi m 

 ION ZIMBRU               (ŞI AURĂ, ŞI AURORĂ, ŞI ÎNGER PĂZITOR) 

    Era cât pe ce, dar s-a oprit. Şi s-a prăbuşit.

    Şi au rămas cuibarele goale.

    Şi copacii au rămas goi şi ai nimănui.

    Şi văzduhul a rămas gol şi al nimănuia.

    Şi am început să (mă) întreb: al, a , ai, ale

    cui (mai) sunt şi (mai) rămân

    toate acestea şi toate celelalte? Aleluia?

    Oare mă grăbesc? Oare ne grăbim?

    Nu trebuie să (mai) fi e (și) un paznic serafi m?

     

    Era cât pe ce, dar nu s-a oprit. Şi s-a urcat.

    Şi au rămas cuibarele pline.

    Şi copacii au rămas plini şi ai tuturor.

    Şi înaltul a rămas umplut şi al tuturora.

    Şi iar am început să (mă) întreb: oare cine

    se ocupă cu linia asta subţire

    dintre acestea şi celelalte? Aura? Aurora?

    Să cred că ştiu? Să credem că ştim?

    Nu trebuie să (mai) fi e (și) un paznic serafi m?

C

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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67 de pacienţi vindecaţi 
şi trei decese
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

În weekend, 67 de pacienţi 

afl aţi sub tratament în unităţile 

medicale de profi l au fost 

declaraţi vindecaţi ca urmare a 

retestării şi au putut pleca acasă. 

Trei pacienţi afl aţi în stare gravă 

ca efect al infectării cu Sars-

Cov-2 au decedat.  

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 1.157 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 48 de ore, 89 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Dumini-
că, 9 mai, au fost confi rmate 55 
de noi cazuri, numărul total al 
celor infectaţi ajungând astfel 
la 27.252. Distinct de cazurile 
nou-confi rmate, în urma retes-
tării pacienților care erau deja 
pozitivi, nouă persoane au fost 
reconfi rmate, sâmbătă și dumi-

nică. Din nefericire, trei bolnavi 
au pierdut lupta cu boala la fi -
nele săptămânii trecute, toate 
decesele fi ind raportate sâmbă-
tă, 8 mai. 

Asta face ca numărul total al 
victimelor COVID-19 din Galați 
să ajungă la 820. Tot în weekend, 
67 pacienţi au primit vestea bună 
a unor teste negative, care i-au 
făcut automat vindecaţi şi le-au 
permis externarea din spitale. 
Dintre aceştia, 28 au fost con-
fi rmaţi "negativi“ duminică. În 
total, 25.971 dintre persoanele 
depistate pozitiv şi internate în 
unităţile spitaliceşti din judeţ au 
fost declarate vindecate. 

 Duminică, 9 mai, conform da-
telor furnizate de Prefectura Ga-
laţi, se afl au în carantină la domi-
ciliu 776 de persoane,  265 erau în 
izolare la domiciliu, iar alte 194, 
în izolare instituţionalizată. De 
la începutul pandemiei, în Galaţi 
au fost efectuate 134.408 teste. 
. foto Marian Calestru

PESTE 1.100 DE TESTE ÎN WEEKEND  .  COVID-19

 PICNIC ÎN CIMITIR

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vineri și sâmbătă, în interva-
lul 7-8 mai, în județul Galați au 
fost administrate, fără reacții ad-
verse, 4.101 vaccinuri anti-SARS-
CoV-2, iar din acest total, vorbim 
despre 2.587 persoane ce au pri-
mit doza de rapel.

Imunizările au avut loc ast-
fel: 733 la centrele de la Spitalul 
Militar (345 prima doză și 388 
rapel), 564 la centrele de la Pa-
tinoar (213 prima doză și 351 
rapel), 426 la centrele de la Sala 
Sporturilor (171 prima doză și 
255 rapel), 390 la Centrul Imobil 

Cantina 2 (131 prima doză și 259 
rapel), 320 la centrele de la Sala 
de Spectacole Tecuci (159 prima 
doză și 161 rapel), 210 la Baza Si-
derurgistul (50 prima doză și 160 
rapel), câte 192 la Centrul de Re-
cuperare al Spitalului de Pedia-
trie (72 prima doză și 120 rapel) și 
la Centrul de vaccinare Tulucești 
(62 prima doză și 130 rapel), 190 
la Centrul de vaccinare Ivești (35 
prima doză și 155 rapel), 174 la 
Centrul de vaccinare Cudalbi (65 
prima doză și 109 rapel), 156 la 
Centrul de vaccinare Cosmești 
(39 prima doză și 117 rapel), 144 
la Centrul de vaccinare Berești 
(34 prima doză și 110 rapel), 140 
la Centrul de vaccinare Corod 
(24 prima doză și 116 rapel), 84 
la Centrul Medical Județean (8 
prima doză și 76 rapel), 66 la 
Centrul Casa de Cultură Tg. Bu-
jor (63 prima doză și 3 rapel), 44 
la Centrul de vaccinare Tg. Bujor 
(doar rapel), 36 la Ofi ciul Prefec-
tural Tecuci (3 prima doză și 33 
rapel), 30 la Cabinet dr. Codrescu 
și 10 la Cabinet dr. Țimpău (în 
ultimele două cazuri, doze unice 
de vaccin). 

Numărul total al persoanelor 
vaccinate anti-COVID în județul 
Galați a ajuns astfel la 71.793, 
dintre care 42.507 cu schema 
completă de imunizare. .

campanie
Peste 4.000 de imunizări 
anti-COVID în 48 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 10 mai 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Domnească și Basarabiei. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Vameș și 

Ivești, iar pe DN 26, în localităţile 

Tătarca și Oancea. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii 

Priponești, iar pe DJ 251, 

la Schela și Costache Negri. 

. Mariana Constandache

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Polițiștii gălățeni au între-
rupt patru evenimente private, 
care se desfășurau sâmbătă sea-
ră, fără respectarea măsurilor 
de prevenire și combatere a in-
fectării cu virusul SARS -Cov 2. 
Două au avut loc pe raza Secției 
1 Poliție Galați, în restaurante 
de pe străzile Alexandru Ioan 
Cuza și Portului. La fața locu-
lui, polițiștii au constatat că 
este vorba despre o aniversare 
și un botez, la fi ecare partici-
pând în jur de 30 de persoane. 
Un alt eveniment privat (botez) 
a fost constatat de polițiștii 
Secției 2 Poliție Galați, într-un 
restaurant de pe strada Drumul 

de Centură, stabilindu-se că la 
acesta participau aproximativ 
60 de persoane. Cu ocazia legiti-
mării participanților, polițiștii 
au identifi cat un bărbat, de 34 de 
ani, care ar fi  trebuit să se afl e 
în izolare la domiciliu, acesta 
fi ind sancționat cu amendă în 
valoare de 1.000 de lei. 

În aceeași seară, polițiștii 
Postului de Poliție Foltești s-au 
sesizat din ofi ciu cu privire la 
desfășurarea unui eveniment 
privat, în localitate, la care par-
ticipau în jur de 40 de persoane. 
În toate cele patru cazuri, eve-
nimentele au fost întrerupte, 
administratorii restaurantelor 
fi ind sancționați contravenţio-
nal cu amenzi în valoare totală 
de 7 500 de lei. ,

amenzi
Petreceri întrerupte de poliţiști

SANCŢIUNI. Un grup 

de persoane afl ate în Cimitirul 

Eternitatea, de Paștele Blajinilor, a 

fost sancţionat de către jandarmi, 

pentru provocarea de scandal și 

nepurtarea măștii de protecţie. 

Grupul a fost surprins de către 

oamenii legii în timp ce își organiza 

masa de prânz, pe gazonul situat 

lângă Mausoleul Eroilor. Jandarmii 

i-au pus să-și strângă mâncarea, 

iar mizeria făcută a umplut un 

tomberon de gunoi. Aceștia au fost 

sancţionaţi de către jandarmi cu 

amendă totală în cuantum de 1.500 

lei. Nemulţumiţi de măsurile luate 

de către jandarmi, persoanele au 

făcut scandal, dar după aplicarea 

sancţiunii au fost conduse afară din 

cimitir.  . Beatrice Dumitriu 
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Aproape 6.500 
de români, internaţi
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Până ieri, 9 mai, pe teritoriul 

României, au fost confi rmate 

1.066.111 cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID – 19). 1.013.666 de 

pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi. 

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 857 
cazuri noi de persoane infectate cu 
SARS – CoV – 2 (COVID – 19). Dis-
tinct de cazurile nou-confi rma-
te, în urma retestării pacienţilor 
care erau deja pozitivi, 167 de per-
soane au fost reconfi rmate. Până 
ieri, 28.966 de persoane diagnos-
ticate cu infecţie cu SARS – CoV 
– 2 decedaseră.

În intervalul 08.05.2021 
(10,00) – 09.05.2021 (10,00) au 
fost raportate 63 de decese (26 
bărbaţi şi 37 femei), ale unor 
pacienţi infectaţi cu noul coro-
navirus, internaţi în spitalele 
din Alba, Arad, Argeş, Bacău, 
Bihor, Botoşani, Brăila, Braşov, 
Caraş-Severin, Călăraşi, Cluj, 
Constanţa, Dâmboviţa, Gorj, 
Harghita, Hunedoara, Ialomiţa, 
Iaşi, Maramureş, Mureş, Neamţ, 
Prahova, Sălaj, Sibiu, Teleorman, 
Timiş, Vaslui, Ilfov şi municipiul 
Bucureşti.

Dintre acestea, trei decese 
au fost înregistrate la categoria 
de vârstă 40-49 ani, un deces la 
categoria de vârstă 50-59 ani, 

15 decese la categoria de vârstă 
60-69 ani, 23 decese la categoria 
de vârstă 70-79 ani şi 21 decese 
la categoria de vârstă peste 80 
ani.

60 dintre decesele înregistra-
te sunt ale unor pacienţi care au 
prezentat comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-

nate cu COVID-19 este de 6.488. 
Dintre acestea, 984 sunt interna-
te la ATI.

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucra-
te 7.512.130 de teste RT-PCR şi 
965.316 teste rapide antigenice. 
În ultimele 24 de ore au fost 
efectuate 14.654 de teste RT-PCR 
şi 5.809 teste rapide antigenice.

Pe teritoriul României, 19.494 
de persoane confi rmate cu in-
fecţie cu noul coronavirus sunt 
în izolare la domiciliu, iar 6.701 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 46.643 
de persoane se afl ă în carantină 
la domiciliu, iar în carantină in-
stituţionalizată se afl ă 142 de per-
soane. . foto Marian Calestru

63 DE DECESE ÎN 24 DE ORE  .  COVID-19

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

O bucătărie a fost distrusă 
din cauza unei improvizaţii. In-
cendiul a avut loc într-un aparta-
ment de pe strada Gheorghe Doja 
din Galaţi, de la etajul trei, presu-
pusa cauză fi ind efectul termic al 

curentului electric manifestat la 
prelungitoare improvizate care 
prezentau contacte imperfecte 
cu ştecherul de la TV, conform 
ISU Galaţi. Din fericire, incen-
diul nu a provocat victime, dar 
intervenţia a necesitat prezenţa 
la faţa locului a două autospeciale 
ale ISU. .

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un muncitor, în vârstă de 33 
de ani, a decedat după ce un mal 
de pământ s-a surpat şi s-a pră-
buşit peste el. Accidentul a avut 
loc la Şendreni, iar la faţa locu-
lui au fost trimise echipaje de la 
SMURD şi ISU, însă din neferici-
re nu s-a mai putut face nimic 
pentru bărbat. Poliţia cercetează 
împrejurările în care s-a produs 
accidentul, urmând a se deschi-
de un dosar penal pentru ucidere 
din culpă. De asemenea, inspec-
torii teritoriali de muncă au fost 
sesizaţi. „Suntem în cercetare 
pentru a stabili circumstanţele 
în care s-a produs accidentul şi 
dacă au fost respectate toate nor-

mele de sănătate şi securitate în 
muncă, precum si formele lega-
le de muncă“, a declarat pentru 
„Viaţa liberă“ Laurenţiu Asaftei, 
inspector-şef ITM Galaţi. .

A murit 
după ce s-a 
răsturnat 
cu tractorul

 ROMÂNI 

REŢINUŢI 

PE AEROPORTUL 

DIN HELSINKI

AŞTEPTARE. Mai mulţi 

cetăţeni români sunt blocaţi de 

48 ore, pe aeroportul din Helsinki. 

Românii au contracte de muncă 

valabile în ţara scandinavă şi teste 

PCR negative, aşa cum le-au cerut 

autorităţile fi nlandeze, însă au fost 

reţinuţi pe aeroport. Printre aceştia, 

se afl ă şi două persoane din Galaţi, 

restul fi ind din Năvodari, Bacău 

şi Alba. Cu toate că au sunat la 

Ambasada României de la Helsinki, 

li s-a spus să aştepte, că ambasada 

nu poate face nimic, fapt pentru care 

au fost nevoiţi să doarmă pe unde 

au apucat în ultimele 48 de ore, fără 

a primi explicaţii concludente de la 

autorităţile din Finlanda.  . B.D. 

 TRAFIC BLOCAT 

DIN CAUZA 

UNUI ACCIDENT
BLOCAJ. Patru autovehicule 

au intrat în coliziune, iar trafi cul 

a fost blocat mai bine de o oră. 

Accidentul, care a avut loc pe DN 

24 Tecuci-Tişiţa, a fost produs de o 

remorcă, desprinsă de la un vehicul, 

care a pătruns pe sensul opus şi 

a lovit o autocisternă încărcată cu 

acid fosforic. Şoferul autocisternei a 

pierdut controlul volanului şi a lovit 

un autotren, ulterior fi ind implicată 

şi o autoutilitară. Din fericire, nu au 

fost persoane rănite şi nici scurgeri 

sau pericol de explozie. Trafi cul 

a fost blocat pentru aproximativ 

o oră, potrivit Info Trafi c al Poliţiei 

Române.  . B.D. 

incendiu
Bucătărie distrusă de fl ăcări

deces
Bărbat mort sub un mal 
de pământ

ACCIDENT. Un tânăr, în vârstă de 

20 de ani, şi-a pierdut viaţa în seara zilei de 7 

mai 2021, după ce s-a răsturnat cu tractorul 

într-un canal de irigaţii. Tractorul s-a răsturnat 

în canalul de irigaţie, de pe un câmp situat 

între Independenţa şi râul Siret, iar tânărul de 

la volan a rămas blocat în cabină, sub apă. 

La faţa locului au intervenit echipaje de la 

SMURD şi Poliţie, însă, din nefericire, şoferul 

a decedat. Accidentul nu a fost înregistrat ca 

accident rutier deoarece nu s-a produs pe un 

drum public. În consecinţă, s-a întocmit un 

dosar penal pentru ucidere din culpă, conform 

IPJ Galaţi. . Beatrice Dumitriu
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Finalizarea 
lucrărilor de 
pe DJ 252

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Consiliului Ju-
deţean (CJ) Galaţi, Costel Fotea, 
a anunţat, recent, pe pagina de 
socializare, demararea proiectă-
rii tehnice pentru una dintre cele 
mai mari investiţii în infrastruc-
tura rutieră a judeţului. Este vor-
ba, mai exact, de modernizarea 
cu fonduri europene a 61,5 kilo-
metri de drum judeţean, pe ruta 
DN 24D - Bălăbăneşti - Bălăşeşti - 

Ciureştii Noi - Cotoroaia - Cerţeşti 
- Blânzi - Corod - Valea Mărului 
- Slobozia Conachi - intersecţia 
cu DN 25. 

”Acest proiect va fi  depus spre 
fi nanţare în cadrul Programu-
lui Operaţional Regional (POR) 
2021-2027, pe o listă predefi nită 
de proiecte selectate. Conform 
reglementărilor în vigoare, prin 
această procedură avem certi-
tudinea că vom primi fi nanţare 
pentru investiţie. Am semnat 
deja contractul de proiectare, 

astfel încât, în momentul în care 
se vor deschide axele de fi nanţa-
re pe fonduri europene, să avem 
realizate toate studiile de teren 
şi documentaţiile necesare. De 
altfel, şi partea de proiectare va 
fi  fi nanţată tot din fonduri euro-
pene, pe Programul Operaţional 
Asistenţă Tehnică (POAT) 2014-
2020. Valoarea estimată a întregii 
investiţii este de aproximativ 35 
de milioane de euro”, a precizat 
Costel Fotea, pe pagina de Face-
book. .

’
Noul proiect 

al CJ Galaţi 

de modernizare 

a peste 61 de 

kilometri de drum 

judeţean va fi  depus 

spre fi nanţare în 

cadrul Programului 

Operaţional 

Regional 

2021-2027, pe o 

listă predefi nită de 

proiecte selectate.

COSTEL FOTEA,
preşedintele CJ

Investiţii 
de 5,5 milioane de euro  
în comunele gălăţene
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În ultimele trei luni, comunele 

gălăţene au efectuat alte 

atribuiri de contracte, conform 

procedurilor deschise anterior în 

Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice (SEAP). 

Astfel, lucrările de reparaţii 
aferente locuinţelor din  Brăhă-
şeşti , selectate în cadrul proiec-
tului „Dezvoltarea integrată a 
comunei”, au fost atribuite la va-
loarea de 865 mii lei (fără TVA) 
asocierii dintre Amenajări Ivcons 
SRL din Iveşti şi Bac-Cosada SRL, 
fi rmă din judeţul Bacău. Şi la  Fâr-
ţăneşti , lucrările de amenajare 
ale centrului civic din comună 
au revenit companiei Amenajări 
Ivcons, la o valoare de aproape 
509 mii lei.

 Construirea unui centru 
medical în comuna  Nicoreşti , 
ce prevede realizarea unei con-
strucţii noi, la parter fi ind pro-
puse spaţiile necesare unui am-
bulatoriu, la etajul 1 – centru de 
permanenţă fi x, cabinete medi-
cale şi săli de tratament, iar la 
etajul al doilea, trei apartamente 
cu două camere pentru medicii 
care profesează în comună, va 
fi  în sarcina asocierii dintre 
Moviland Met SRL şi Arcif Ag 
SRL. Valoarea contractului este 
de aproape 3,34 milioane lei 
(exclusiv TVA). Serviciile de co-
lectare, transport şi depozitare 
a deşeurilor de pe raza comunei 
 Pechea  vor fi  în grija companiei 
Leonmar SRL, pentru suma de 
circa 397 mii lei.

 La  Smârdan , se iniţiază pro-
cedurile de demolare şi recon-
struire a Şcolii Gimnaziale „Sf. 
Cuvioasa Parascheva”, investiţie 
de 5,84 milioane lei fără TVA. O 
asociere de cinci companii, având 
ca ofertant lider pe gălăţenii de la 
Pavmir Agro SRL, alături de Le-
macons SRL, Apetroaei Servcom 
SRL, UCERG SRL şi VIM Engine-
ering SRL, se va ocupa de aceste 
lucrări.  Serviciile de cadastru 
necesare pentru întocmirea docu-
mentaţiei cadastrale pentru pro-
iectul „Modernizare drumuri de 
interes local (etapa a II-a)“ din co-
muna  Scînteieşti au fost atribui-
te la valoarea de 29 mii lei fi rmei 
harghitene Meridian Geo-Center.

 La  Valea Mărului , realiza-
rea complexului multifuncţional 
pentru activităţi didactice şi sport 
revine asocierii dintre Lemacons 
(ofertant lider), Structi Punct SRL 
şi RCG Fast Security pentru puţin 
peste 10 milioane de lei, exclusiv 
TVA. În aceeaşi comună, cu echi-

pă de fotbal în Liga a treia, se are 
în vedere şi amenajarea unei noi 
baze sportive, „repartizată” aso-
cierii dintre tecucenii de la Vila 
SA şi Concas SA Buzău pentru 
aproape 677 mii lei.

 Ceva mai aproape de Galaţi, 
la  Tuluceşti,  proiectarea tehni-
că, execuţia lucrărilor şi asistenţa 
tehnică pentru un nou parc în co-
mună au fost atribuite la valoarea 
de 445 mii lei fără TVA unei aso-
cieri având ca ofertant lider com-
pania Perfecta Impex SRL, alături 
de Arhideskvision SRL, Comtiem 
SRL , Electro TG SRL şi călărăşenii 
de la Vest Instal SRL.

 În fi ne, îmbunătăţirea ser-
viciilor recreative şi a spaţiilor 
publice, prin construirea unui 
centru de tineret şi amenajarea 
unui parc în oraşul  Târgu Bujor , 
la o valoare de 4,66 milioane lei 
a fost structurată în două loturi. 
Cel mai „voluminos”, din punct 
de vedere al lucrărilor, ajunge în 
sarcina asocierii conduse de Gen-

dav SRL, împreună cu Diagonal 
Studio SRL, ieşenii de la Passpec-
tive SRL, Inaco Legal SRL şi DBI 
Team SRL din Paşcani. Lotul 2 a 
revenit asocierii dintre bucureş-
tenii de la Fraicom SRL şi Sectron 
Guard SRL din Alexandria.

 Per total, obiectivele de in-
vestiţii din comunele din judeţ, 
enumerate mai sus, totalizează 
aproape 5,5 milioane de euro, 
exclusiv TVA. .

LUCRĂRI DE PRIMĂVARĂ  .  ATRIBUIRI

proiect
Finanţare de 35 milioane euro pentru infrastructura rutieră

CONFERINŢĂ. Astăzi, 10 mai, 

în sala de şedinţe a Consiliului Judeţean 

Galaţi va avea loc conferinţa de închidere 

a proiectului „Reabilitarea şi modernizarea 

infrastructurii de transport regional între lo-

calităţile Buciumeni – Nicoreşti – Cosmeşti 

– Movileni – Barcea (DJ 252)”. În cadrul 

acestei investiţii în infrastructura rutieră, 

au fost reabilitaţi aproape 22 de kilometri 

de drum judeţean cu fi nanţare europeană 

prin Programul Operaţional Regional (POR) 

2014 - 2020, valoarea totală a proiectului 

fi ind de aproximativ 8,5 milioane de euro. 

. George Marinescu

Complex multifuncţionalu

Valea Mărului

Tuluceşti u

Târgu Bujoru



Care sunt efectele crizei  u

fi nanciare pentru combinatul 

siderurgic Galaţi provocate 

de insolvenţa fi nanţatorului- 

cheie al GFG Alliance, 

respectiv Greensill Capital?

    - Pe măsură ce - la nivelul 
Alianţei GFG - lucrăm pentru a 
rezolva situaţia, Liberty Galaţi are 
performanţe bune, iar activitatea 
sa generală este solidă și durabilă. 
Piaţa oţelului înregistrează acum 
cele mai mari preţuri din ultimii 
13 ani, iar cererea pentru produse-
le noastre este robustă. Fluxurile 
noastre de producţie funcţionează 
la capacitate maximă și ne concen-
trăm eforturile pe livrarea produ-
selor noastre la calitatea solicitată 
și în timp util.

Care sunt efectele u

suprapunerii crizei fi nanciare 

peste situaţia pandemică?

- Combinatul siderurgic de la 
Galaţi a depășit cu succes criza din 
2020, generată de pandemie, ce a ur-
mat reducerii severe a consumului 
de oţel și a scăderii preţurilor din 
2019. În urma eforturilor depuse 
de echipa locală, Liberty Galaţi a 
trebuit doar să reducă temporar 
și nu să suspende sau să stopeze 
producţia, spre deosebire de mulţi 
alţi producători europeni. Am con-
tinuat să ne servim clienţii, în ciuda 
condiţiilor extrem de difi cile.

Odată cu redresarea puternică 
a pieţei siderurgice, munca echipei 
Liberty Galaţi dă acum rezultate și 
lucrăm pentru a satisface volumele 
foarte mari ale cererii.

Echipa de conducere a fost pu-
ternică și determinantă în această 
perioadă, iar eu sunt extrem de 
mândră de realizările acesteia.

În ce măsură se leagă u

fi nanţele Liberty Galaţi de 

fi nanţarea asigurată de 

Greensill?

- Provocarea cu care se confrun-
tă Alianţa GFG, generată de princi-
palul său furnizor fi nanciar, intrat 
în administrare specială, este una 
pe care suntem încrezători că o vom 
rezolva. Cu toate acestea, este im-
portant de reţinut că Liberty Galaţi 
este o unitate viabilă și profi tabi-
lă, produce la niveluri superioare 
comparativ cu anul trecut, este ca-
pabilă să livreze oţel de calitate și 

să furnizeze fi nanţarea necesară 
pentru operaţiunile și proiectele 
sale obișnuite. Suntem în contact 
strâns cu guvernul și partenerii 
noștri de afaceri și colaborăm înde-
aproape cu sindicatele, angajaţii și 
partenerii sociali.

În contextul actual al crizei, u

ar fi  posibil ca activele GFG 

Alliance / Liberty Steel să fi e 

vândute? Ar putea fi  aceasta 

situaţia combinatului de la 

Galaţi?

    - Alianţa GFG rămâne dedicată 
Liberty Galaţi și României. Planuri-
le noastre de a ne spori prezenţa aici 
nu sunt afectate de situaţia actua-
lă. Am început deja lucrul la planul 
de regenerare pentru Romportmet 
(portul nostru de la Dunăre), inves-
tiţia în Romportmet este cu mult 
întârziată și constituie o parte criti-
că pentru viitorul strategiei noastre 
GREENSTEEL.

În plus, studiem câteva proiecte 
de investiţii pentru Liberty Galaţi, 
care ne-ar oferi posibilitatea de a fa-
brica produse cu valoare adăugată 
mai mare. Combinatul siderurgic 
Galaţi este operaţiunea noastră 
emblematică în România, însă 
BRCI (Banca Română pentru Credi-
te și Investiţii) continuă să crească 
și aceasta. De asemenea, ne pregă-
tim să lansăm SIMEC în România, 
afacerea noastră în domeniul ener-
giei regenerabile, care va ajuta la 
conducerea proiectelor energetice 
pe care intenţionăm să le lansăm. 
Continuăm să trecem în revistă 
și alte oportunităţi identifi cate în 
România.

Vrem să atragem tineri 
înapoi în industria 
siderurgică

Criza fi nanciară ar putea u

determina reducerea 

efectivului de angajaţi sau a 

veniturilor angajaţilor? Care 

sunt reperele politicii de 

resurse umane?

- Ne concentrăm pe creșterea 
producţiei, livrarea la timp și la 
calitatea solicitată a produselor 
noastre. Am împărtășit lucrăto-
rilor și specialiștilor noștri infor-
maţii de calitate despre starea uni-
tăţii și a grupului nostru și vom 
continua să facem acest lucru. >

 INTERVIU CU AIDA NECHIFOR, DIRECTOR GENERAL LIBERTY STEEL GALAŢI . SIDERURGIE
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OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Combinatul Siderurgic 
Liberty Galaţi a avut de 
gestionat în ultimele luni 
două mari provocări – pe de 
o parte criza provocată de 
pandemia de Covid-19, iar pe 
de altă parte criza fi nanciară 
generată de intrarea în 
insolvenţă a fi nanţatorului 
Greensill Capital. Cum 
au fost abordate aceste 
probleme la nivelul 
combinatului gălăţean, puteţi 
afl a din interviul acordat în 
exclusivitate ziarului ”Viaţa 
liberă” de doamna Aida 
Nechifor, director general al 
Liberty Galaţi:



Dialogul deschis și transparent 
este atât direct cu colegii noștri, 
cât și prin intermediul parteneri-
lor noștri sociali - sindicatele. Nu 
avem intenţia de a reduce locurile 
de muncă. Situaţia actuală ne evi-
denţiază nevoia de a ne întări echi-
pa și nu de a o reduce. Acesta este 
motivul pentru care suntem per-
manent pe piaţa muncii încercând 
să ne îmbogăţim echipele cu colegi 
tineri. Prin urmare, intenţia noas-
tră este să creștem și să atragem ti-
neri înapoi în industria siderurgică 
prin dezvoltarea proiectului nostru 
GREENSTEEL ACADEMY, pe care îl 
avem cu universitatea locală. Pro-
gramul nostru de Internship dar 
și altele, de atragere a lucrătorilor, 
prin programe de ucenicie, vor 
continua.

Salariile sunt conform prevede-
rilor Contractului nostru Colectiv 
de Muncă încheiat în urmă cu câte-
va luni și se plătesc fără întârziere. 
Nu există intenţia de a reduce sa-
lariile. Suntem bucuroși să vedem 
mult sprijin și calm din partea 
colegilor noștri. Am petrecut timp 
cu cât mai mulţi oameni, am fost 
cu adevărat încurajaţi de nivelul de 
sprijin pentru GFG și personal pen-
tru Sanjeev Gupta. Pe baza nume-
roaselor noastre interacţiuni și sesi-
uni de comunicare cu toţi angajaţii 
noștri, am avut șansa de a discuta 
cu ei, de a oferi informaţii precise și 
de a le răspunde la întrebări.

În ce măsură criza fi nanciară u

a afectat relaţia dintre Liberty 

Galaţi și furnizorii și clienţii 

săi? V-aţi confruntat cu 

întârzieri la plată pentru livrări 

de materii prime sau produse 

fi nite? Este acesta un semn al 

pierderii încrederii?

- Discutăm în permanenţă cu 
furnizorii noștri despre orice pro-
blemă cu care ne-am putea confrun-
ta și - din fericire - partenerii noștri 
își arată angajamentul de a derula 
afaceri cu noi pe termen lung. Ca 
orice afacere mare, există ocazional 
unele probleme, dar, acolo unde a 
fost cazul, am lucrat în colaborare 
pentru a le rezolva și am mers mai 
departe împreună. Ultimele luni au 
adus schimbări majore în industria 
noastră. Preţurile la cocs, minere-
uri de fi er și alte materii prime au 

crescut semnifi cativ. Ambiţia noas-
tră de a crește producţia a însemnat 
că a trebuit să cumpărăm volume 
mai mari din aceste materiale. Nu 
în ultimul rând, situaţia actuală cu 
principalul nostru fi nanţator a avut 
un impact asupra capitalului nos-
tru de lucru, așa că întreprindem 
măsuri semnifi cative de auto-aju-
torare pentru a reduce stocurile de 
oţel, pentru a asigura o concordan-
ţă între stocuri și comenzile clien-
ţilor, precum și colaborarea cu cli-
enţii pentru a obţine condiţii care 
să aducă numerar mai devreme, 
iar furnizorii să amâne cererile de 
plată. Suntem foarte recunoscători 
pentru sprijinul oferit de clienţii și 
furnizorii noștri până acum.

Modernizarea 
fl uxului de producţie

A fost anunţat un plan de u

investiţii în valoare de 1 

miliard de euro în 2020. Este 

acest plan încă valabil, ţinând 

cont de pandemie și de criza 

fi nanciară?

-Eforturile noastre strategice se 
concentrează asupra neutralităţii 
amprentei de carbon. Ne angajăm 
să o obţinem până în 2030. Neu-
tralitatea de carbon a producţiei 
de oţel la Liberty Galaţi va veni din 
modernizarea rutelor de producţie 
metalurgică, tranziţia în timp de 
la furnale la cuptoarele cu arc elec-

tric, care vor utiliza mai mult fi er 
vechi, folosind tehnologia fi erului 
direct redus cu gaz metan ca agent 
reductor într-o primă fază, înainte 
de a trece la hidrogen, precum și 
utilizând energie regenerabilă ver-
de în procesele noastre.

De exemplu, grupul studiază 
deja în Franţa o nouă rută meta-
lurgică inovatoare care utilizează 
Reducerea Directă a Fierului (DRI) 
împreună cu un cuptor cu arc elec-
tric. Acest DRI poate utiliza, în pri-
mul pas, gaz natural și – mai apoi 
- hidrogen, ceea ce înseamnă că am-
prenta de carbon a acestui segment 
de producţie va fi  practic nulă.

Utilizarea mai multor deșeuri 
feroase înseamnă, de asemenea, o 
amprentă de carbon îmbunătăţită, 
deoarece reciclăm mai mult fi er 
vechi și ne adaptăm producţia la 
cerinţele economiei circulare.

Conceptul nostru de a deve-
ni neutri din punct de vedere al 
emisiilor de carbon necesită, de 
asemenea, utilizarea unui volum 
mai mare de energie ecologică. 
În cazul nostru, acest lucru ne va 
îmbunătăţi efi cienţa energetică 
(un proces continuu pentru noi) 
prin utilizarea energiei produse 
cu amprentă de carbon mai mică 
sau zero. În prezent analizăm - în 
diverse etape - toate aceste soluţii cu 
SIMEC Energy Group, începând cu 
potenţialul de producere a energiei 

electrice pentru combinat, utiliza-
rea gazului natural și hidrogenului, 
dar și instalarea de turbine eoliene 
și parcuri de panouri solare.

Toate acestea sunt pe agenda 
noastră, dar vor necesita - în mod 
clar - eforturi pregătitoare consi-
derabile pentru a proiecta cele mai 
bune soluţii posibile.

Nu în ultimul rând, am deschis 
o colaborare cu Universitatea „Du-
nărea de Jos” și cu un institut teh-
nic pentru a dezvolta proiecte de 
cercetare care vor spori capacitatea 
noastră de a folosi hidrogen în fa-
bricarea oţelului.

Care a fost cifra investiţiilor u

realizate de Liberty după 

preluarea Combinatului 

Siderurgic Galaţi? Care sunt 

cele mai importante?

- Efortul nostru investiţional  
obișnuit se ridică la zeci de mili-
oane de euro anual, iar 2020 nu a 
fost o excepţie. Cele mai importante 
investiţii s-au concentrat pe fl uxul 
primar: Furnalul și Oţelăria.

Care este starea negocierii u

pentru o nouă fi nanţare a 

Alianţei GFG? A fost depășit 

punctul critic?

- Discuţiile GFG cu administra-
torii Greensill (Grant Thorton) con-
tinuă în mod constructiv și încă ne 
propunem o soluţie amiabilă care să 
ofere cea mai bună oportunitate tu-
turor părţilor interesate de a proteja 
valoarea, precum și de a ne asigura 
afacerile care joacă un rol atât de 
vital în lanţurile de aprovizionare 
și comunităţile din întreaga lume. 
Între timp, consilierii specialiști ai 
GFG continuă să analizeze ofertele 
de refi nanţare pe care le-am primit 
până acum.

Există vreo intenţie privind u

listarea Liberty Steel la 

bursele de valori?

- Nu există nicio intenţie în pre-
zent de a face acest lucru.

Când vedeţi stingerea u

crizei fi nanciare cauzate de 

Greensill? Care ar fi  lecţia 

de însușit pe termen lung în 

urma acestei experienţe?

- Lucrăm pentru a pune capăt 
acestei probleme cât mai curând 
posibil, dar, din cauza complexi-
tăţii grupului, va mai dura ceva 
timp.  .
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Creşterea producţiei de oţel
Creşterea producţiei la nivelul Combinatului Siderurgic  u

Liberty Galaţi rămâne o prioritate. Ca primă etapă se 
doreşte creşterea producţiei până la trei milioane de tone de 
oţel pe an. Directorul general al companiei, Aida Nechifor, 
a precizat că deja au fost înregistraţi paşi importanţi spre 
atingerea acestui obiectiv: „Planul este foarte bine pus la 
punct și accelerăm treptat producţia. Creșterea se bazează 
pe o utilizare mai efi cientă a echipamentelor actuale. 
Creșterea volumului de la două la trei milioane de tone 
de oţel anual nu este un proces de o zi sau săptămână, ci 
necesită ajustări și îmbunătăţiri tehnice și organizaţionale 
aprofundate. Există, de asemenea, problema creșterii 
volumului de materii prime, care are un cost, într-un moment 
în care încercăm să ne protejăm fl uxurile de numerar. Cu 
toate acestea, planul rămâne același și - când vom ajunge 
la volumele vizate - vom fi  bucuroși să împărtășim acest 
lucru cu părţile interesate și cu publicul”.

EXCLUSIV
www.viata-libera.ro  Interviu
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PENTRU NOUA 

TERMOCENTRALĂ 
COLABORARE. Obiec-

tivul de a construi o nouă 

termocentrală pe platforma 

combinatului siderurgic de la 

Galaţi, cu o putere instalată de 

600 - 800 MW este unul dintre cele 

mai importante afl ate pe agenda 

Liberty Steel. În 2020, în prezenţa 

premierului Ludovic Orban, a 

fost încheiat un memorandum 

cu Romgaz, în vederea realizării 

acestei investiţii. Angajamentele 

în acest sens rămân valabile, a 

precizat Aida Nechifor, directorul 

general al Liberty Galaţi: „Suntem 

foarte bucuroși că am continuat să 

menţinem un angajament puternic 

cu autorităţile române, atât cele 

locale, cât și centrale. Am explicat 

realităţile actuale dar și planurile 

noastre de a ne consolida prezenţa 

în România și am primit feedback 

bun. Acest lucru ne încurajează 

să ne continuăm eforturile de a 

dezvolta atât operaţiunile, cât și noile 

proiecte din România. Suntem într-un 

dialog continuu cu Romgaz și cu 

alţi parteneri, cu privire la viitoarele 

colaborări într-o serie de proiecte”.  

. O.A.C. 
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baschet
CSM Galaţi, foarte aproape de play-off

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de baschet a Clubului 
Sportiv Municipal Galați este la 
un pas de a obține o clasare în 
faza de play-off a Ligii Naționale 
de baschet masculin. Gălățenii 
au reușit să o învingă pe Dina-
mo, scor 85-76, astfel că și-au 
consolidat poziția a opta din cla-
sament (ultimul loc de play-off). 
Tot la Galați, în Sala Sporturilor 
„Dunărea“, trupa antrenată de 
Florin Nini a fost foarte aproa-
pe să reușească încă un succes 

surprinzător, după ce a condus 
mult timp, însă a cedat pe fi nal 
cu SCMU Craiova, 76-85. 

 În condițiile actuale, CSM 
Galați ar avea nevoie de o vic-
torie improbabilă astăzi, în 
deplasare, cu CSM Oradea (ora 
15,00), ori ca Dinamo să piardă 
meciurile de marți și miercuri, 
cu CSU Sibiu și Argeș Pitești. 
Dacă s-ar respecta calculul 
hârtiei la fiecare dintre cele 
trei partide, iar favoritele s-ar 
impune, atunci CSM Galați ar 
încheia sezonul pe locul opt, la 
egalitate de puncte cu Dinamo 

(locul 9), dar cu care ar avea 
câștig de cauză la confruntări-
le directe. 

 Dacă se va califi ca în play-off, 
CSM Galați ar urma să o întâl-
nească pe „U“ BT Cluj-Napoca, 
formația care a încheiat sezonul 
regulat pe prima poziție. În ca-
zul în care va rata intrarea în 
play-off, atunci sezonul se va ter-
mina pentru gălățeni, pentru că 
echipele din afara primelor opt 
nu vor mai juca niciun meci, ca 
urmare a deciziei Federației de 
Baschet de a nu se retrograda în 
acest sezon. ,

Oţelul Galaţi a trecut 
la scor de Foresta
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Formaţia gălăţeană a luat o 

opţiune serioasă după manșa tur 

a barajului de promovare în liga 

secundă, faza semifi nalelor. 

 Primul obstacol din cele patru 
partide pe care le-ar mai avea de 
disputat Oțelul pentru a-și înde-
plini obiectivul, promovarea în 
liga secundă, a fost depășit cu 
brio de gălățeni, după succesul 
cu 3-0 în fața Forestei. Cu toate 
că echipa din Suceava a venit 
foarte bine montată la Galați și a 
început jocul curajos, n-a reușit 
să-și creeze prea multe ocazii de 
gol. De partea cealaltă, jucătorii 
lui Petre Grigoraș au resimțit din 
plin miza partidei și au intrat te-
mători pe teren. 

 S-a intrat la pauză cu 0-0, iar 
gălățenii au început partea se-
cundă cu mult mai mare încre-
dere în forțele proprii, așa că au 
pus stăpânire pe joc. Nica, prin-
cipalul pericol pentru poarta ad-
versă, a fost, din nou, unul dintre 
cei mai buni de pe teren. Inspirat, 
Grigoraș a mutat la pauză și l-a 
scos pe Păun pentru a-l trimite 
în teren pe Cîrjan. Tabela a fost 
deblocată dintr-o lovitură liberă 
scoasă de Nica, la circa 25 de me-
tri de poarta adversă, iar Neagu a 
fi nalizat în vinclu, de unde porta-
rul advers nu mai avea ce să facă 
(min. 58). Oțelul a continuat să 
preseze și s-a desprins cu încă 
două goluri până la fi nalul jocu-
lui: Cîrjan a reluat cu capul, din 
8 metri, pentru 2-0 (min. 64), iar 
Stoian (min. 68) a transformat 
penaltiul obținut tot de Nica. 

 Foresta a încercat apoi mult 
prea palid să mai atace poarta 

apărată cu brio de Iulian Dinu 
de această dată, iar scorul final 
a fost 3-0 pentru Oțelul, care a 
lăsat impresia spre final că ar fi 
putut marca mai mult dacă ar 
fi forțat. Însă 3-0 este un scor 
mai mult decât mulțumitor 
pentru a aborda returul de la 
Suceava.

 Iată și echipa Oțelului: Dinu 
– Farcaș, Sîrghi, Ghiocel, Popes-
cu – Cucu, Neagu – Petrache, 
Păun, Nica – Răducan. Au mai 

intrat: Dobre, Cîrjan, Sevasti-
an, Stoian și Gavrilă.

 S-a mărit lista 
indisponibilităţilor 

Cu Bârlădeanu și Marquinhos 
în tribune, ambii accidentați, 
antrenorul Petre Grigoraș a mai 
avut și alți câțiva jucători cu pro-
bleme medicale înainte de meciul 
cu Foresta. Drept dovadă că acci-
dentarea lui Sîrghi a recidivat și 
a fost schimbat încă din prima re-

priză, la fel cum Popescu și Alin 
Nica au fost schimbați tot după ce 
au acuzat accidentări ușoare.

 Returul de la Suceava se va 
disputa sâmbătă, 15 mai. În ca-
zul în care Oțelul reușește să-și 
treacă în cont califi carea în faza 
următoare la barajul de promo-
vare, adversară va fi  una dintre 
Bucovina Rădăuți și Dacia Unirea 
Brăila. În duelul celorlalte două, 
Bucovina s-a impus cu 2-0 în pri-
ma manșă. .

PAS MARE CĂTRE FINALA DE PROMOVARE . FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Tricolorii” 
încă mai cred 
în califi care

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Proiect caritabil               
pentru 
o ambarcaţiune 
nouă

CAMPANIE. CS Nautic Mila 80 Galaţi 

și Imbold, prin Valerică Rîmbu, au iniţiat proiec-

tul „Eu padelez, tu donezi!“, prin care se dorește 

achiziţionarea unei ambarcaţiuni dragon boat. 

Rîmbu va porni într-o nouă provocare: 200 km 

padelaţi încontinuu, dintre care 85 km în amon-

te, cu speranţa de a încheia cursa în 35 de ore 

de stat în caiac. Cursa va începe la Faleza Infe-

rioară, la Elice, miercuri, 12 mai. Donaţiile se pot 

face în contul RO59BRDE180SV19585131800. 

Este necesară suma de 4.900 de euro pentru 

achiziţionarea ambarcaţiunii dragon boat, indis-

pensabilă sportivilor din Galaţi pentru participa-

rea la concursuri. . Florin Radu

VOLEI. În Slovacia s-au disputat 

meciurile primului turneu de califi care 

la Campionatul European de volei 

masculin. Selecţionata ţării noastre 

a susţinut trei meciuri încheiate cu 

o victorie și două înfrângeri: 3-0 cu 

Albania, 1-3 cu Slovacia și 1-3 cu 

Elveţia. În aceste condiţii, misiunea de 

a merge mai departe a ”tricolorilor” a 

devenit foarte grea, dar nu imposibilă. 

Ei pot tranșa califi carea în fi nalul aces-

tei săptămâni, când, la Ploiești (14-16 

mai), va avea loc cel de-al doilea 

turneu. Din lotul naţional fac parte și 

jucătorii CSM Arcada -  Marian Bala și 

Alexandru Raţă.

TENIS. Gălăţeanca Patricia Ţig 

(Arcada) revine în circuitul mondial de 

Tenis profesionist, jucând la Roma. În 

primul tur, Ţig (nr. 64 WTA) a trecut de 

chinezoaica Yufan Wans (nr.122) cu 

0-6, 6-3, 7-6 (5) și urmează să joace 

cu americanca McHale (nr.90).

FOTBAL. Ieri, în competiţia 

feminină de fotbal, echipa FC Univer-

sitatea Galaţi a fost învinsă de Heniu 

Prundu Bârgăului cu scorul de 3-0. 

Întâlnirea a contat pentru etapa a 6-a 

a turneului play-off al primului eșalon. 

În etapa viitoare, fetele noastre vor 

juca tot acasă, cu Fortuna Beciche-

recu Mic.

SELECŢII. Clubul Alfa face 

selecţii pentru alcătuirea grupelor de 

copii, născuţi în perioada 2008-2014. 

Selecţiile au loc la Stadionul ”Siderur-

gistul”, zilnic, orele 11,30-13,00, sub 

îndrumarea antrenorului Ion Morohai, 

telefon 0740843944. ,
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Fabrica de fursecuri angajea-

ză inginer în industria alimen-
tară. Tel. 0730/635941, e-mail 
of f ice@energiapozi t iva .ro. 
(266427) 

 • SC angajează faianţari, zu-
gravi, rigipsari, instalatori sani-
tari, 0757669134. (266602) 

 • Societate construcţii meta-

lice angajeaza sudor cu ex-

perienţă în Electrod şi CO2, 

0748918883. (266606) 

 • SC angajăm muncitori necali-

fi caţi şi conducători auto-perso-

nal colector. Condiţii avantajoa-

se, stabilitatea locului de muncă, 

echipă tânără, rugăm seriozitate 

şi responsabilitate. CV-urile tel/

fax 0236471015, 0747047414, 

offi cegl@ecofi re.ro (266615) 

 • Societate în dezvoltare anga-

jăm agent teren/reprezentant 

comercial. Condiţii avantajoa-

se, stabilitate loc muncă, echi-

pă tânără. Detaliile la interviu. 

Rugăm seriozitate și responsa-

bilitate. CV: tel/fax 0236/471015, 

0747047414, offi cegl@ecofi re.

ro. (266673) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(266756) 

 • Restaurant angajez ospă-

tăriţă şi ajutor bucătăreasă. 

Salariu atractiv. 0742038538 

(266788) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin mixt, 8 ore, cu experienţă. 

0741254475. (266796) 

 • Restaurant, situat în 

Ţig.1, angajează lucră-

tor vase. Salariu atractiv. 

0767441177. (266797) 

 • Angajăm modelatoare şi 

cocător pâine, cu experien-

ţă. 0741524447. (266800) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(266806) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(266807) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (266808) 

 • SC angajează technician IT. 

Tel. 0749223352. (266809) 

 • SC angajează şofer distribuţie. 

Tel. 0749223352. (266810) 

 • SC angajează director tehnic. 

Tel. 0749223352. (266811) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(266812) 

 • SC angajează programator 

CNC, lăcătuşi şi electricieni. 

Rel. la tel. 0746045589 sau CV 

la hagiviohagivio@yahoo.com. 

(266813) 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050470. (266815) 

 • SC Cold Water SRL anga-

jează ucenic instalator şi in-

stalator sanitar. CV la mail: 

coldwater1993@yahoo.com 

sau tel. 0723182765 (266830) 

 • Angajăm sudori electric, auto-

gen şi lăcătuşi pentru reparaţii 

navale. Relaţii tel. 0744560891, 

0757168999. (266831) 

 • SC angajează şofer profesionist 

şi electrician. Tel. 0757589452. 

(266832) 

 • Angajăm sudori, lăcătuşi şi ne-

califi caţi. 0761334498. (266843) 

 • SC Chimsider angajează: 

sudori electric şi autogen, 

şi maşinist pod rulant ca-

tegoria C. Tel. 0236842040, 

0754982865. (266846) 

 • Hotel Corneliuss anga-

jează bucătar, cameristă şi 

ajutor bucătar. Relaţii la tel. 

0749278177. (266847) 

 • Restaurant Teatris angajează 

ospătar/ ajutor ospătar, bucătar 

și hostess cu experienţă. Detalii 

la nr. de telefon 0744.568.113. 

(266852) 

 • Cofetaria L’Eclair by Selena 

angajează cofetar sau ajutor de 

cofetar cu experienţă. Relaţii la 

telefon 0749.47.33.14. (266857) 

Nr. crt.
Data planifi-
cată pentru 

retragere
Durata planifi-
cată (interval)

Instalaţii retrase / Locaţia 
(localitatea+străzi)

1. 17.05.2021
10.00 – 14.00 

(durata 1h)

Bl. BR1A; BR1B; BR1C; BR2B; Concept Blue curata-

torie; Intesa San Paolo Bank – Mazepa 1;

Bl. BR2A; BR3; BR4A; BR4B; BR4C; Calorgal – SC 2; 

Farmacia Koral; Farmacia Helpnet; Farmacia Myo-

sotis; Estetic Surgery; Magazin Pret Fix; Cabinet 

Neurologie; Clinica Miremed;

2.
17 - 

18.05.2021
09.00 – 15.00

Loc. Tudor Vladimirescu – str. G. Cosbuc 

si M. Eminescu;

3. 17.05.2021 10.00 – 14.00

Loc. Smardan – sat Cismele (zona Cimitir) si M. 

Kogalniceanu (zona Scoala); Loc. Vanatori – sat 

Odaia Manolache (zona canal irigatii);

4.
17 – 

21.05.2021
09.00 – 17.00 Loc. Matca, Barcea, Gohor – sat Nartesti Vale;

5. 18.05.2021
10.00 – 14.00 

(durata 1h)

Bl. Salcia 1, Salcia 2, Pin 1, Pin 2, Pin 3, Paltin 1, 

Paltin 2A, Paltin 2B, Dafin, Gorun, Rachita, G4, 

Hotel Faleza, C House Lounge Cafe, Union Jack  – 

Mazepa 1;

6. 18.05.2021 09.00 – 12.00 Loc. Tulucesti – str. Albatrosului;

7. 19.05.2021
10.00 – 14.00 

(durata 1h)

Str. Ariei, Str. Marea Neagra, Str. Cicero, Str. 

C.Columb intre str. Tecuci si str. I.L.Caragiale, Str. 

Silfidelor, Str. Zanelor, Str. Democratiei intre str. 

Traian si str. M. Eminescu, Str. M. Eminescu intre 

str. C.Columb si str. Democratiei, Bl. Pescarus, P5 

Domneasca, W11, W12, W12bis, 20 APT, Scoala 

Gen.26, Piata VECHE, Hotel Alex, Calorgal – SC 

16 – Centru;

8.
19 - 

20.05.2021
09.00 – 15.00

Loc. Tudor Vladimirescu – str. G. Cosbuc si N. Ior-

ga;

9. 20.05.2021
10.00 – 14.00 

(durata 1h)

Bl. U4, U5, U6, P5, P6, BCR –Ag. Faleza – Tiglina 1; 

Gradina Botanica, Ivas Skoda, Vile bd. Marii Uniri, 

Agenti economici Trecere BAC;

10. 20.05.2021 09.00 – 13.30 Cartier Barbosi – zona garii;

11. 21.05.2021
10.00 – 14.00 

(durata 1h)

Bl. I2, A8, C24, E9, GS1, Calorgal – CT I2 – Tiglina 

1, Palatul de Justitie.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:
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ANUNŢURI
 OFERTE  

DE SERVICIU

• UAT Comuna Movileni, jude-

ţul Galaţi, organizează concurs 

pentru ocuparea postului tem-

porar vacant de asistent social, 

pe perioadă determinată 24 luni ( 

85 ore/luna) în cadrul Proiectului 

” Servicii integrate destinate 

comunităţilor teritoriului GAL 

Siretul Verde” – Cod proiect. 

124793 – Componentă 1 – Apel: 

POCU/303/5/2 Reducerea nu-

mărului de comunităţi margina-

lizate afl ate în risc de sărăcie și 

excluziune socială din zona ru-

rală și orașe cu o populaţie de 

până la 20.000 locuitori prin im-

plementarea de măsuri/operaţi-

uni integrate în contextul meca-

nismului de DLRC./2/Reducerea 

numărului de comunităţi margi-

nalizate afl ate în risc de sărăcie 

și excluziune socială din zona 

rurală și orașe cu o populaţie 

de până la 20.000 locuitori prin 

implementarea de măsuri/ope-

raţiuni integrate în contextul me-

canismului de DLRC. Condiţii de 

participare: - studii superioare 

în domeniul asistenţei sociale, 

absolvite cu diploma de licenţă; 

- minim 1 an vechime în speci-

alitatea studiilor superioare de 

asistenţă socială. Concursul se 

organizează la sediul Primăriei 

Comunei Movileni, in data de 

25.05.2021, ora 11.00, proba 

scrisă, iar interviul în data de 

27.05.2021, ora 11.00. Dosarele 

de concurs se vor depune în ter-

men de 5 zile lucrătoare de la 

data publicării la sediul Primăriei 

Comunei Movileni, judeţul 

Galaţi, și vor conţine, în mod 

obligatoriu, documentele pre-

văzute în art.6 din HG 286/2011, 

cu modifi cările și completările 

ulterioare. Informaţiile referitoa-

re la documentele ce constituie 

dosarul de concurs, bibliografi a 

sunt afi șate la sediul Primăriei 

Comunei Movileni și pe pagina 

web:primaria-movileni.ro sau se 

pot obţine de la secretarul comi-

siei de concurs. Relaţii la telefon 

0236823002. (266859) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

U.A.T Comuna  Folteşti, judeţul Galaţi,  organizează 
concurs  în data de  02 - 04. 06. 2021, orele 10,00, la sediul 
Primăriei comunei Folteşti, pentru funcţia contractuală 
vacantă din cadrul Serviciului de Gospodărie comunală, 

după cum urmează:
1. ŞEF SERVICIU 

-  data desfăşurării concursului: 02 - 04. 06. 2021, ora  10,00 
-  data depunerii dosarelor:  În termen de 10 de zile lucrătoare 

de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea a 
III-a (25.05.2021, ora 9,00).

-  proba scrisă : 02.06.2021, ora 10,00
-  interviu : 04.06.2021, ora 10,00.

Condiţiile specifice pentru funcţia de ŞEF SERVICIU, gradul I:
-  studii universitare absolvite cu diplomă de licenţă, 

respectiv studii superioare de lungă durată, absolvite cu 
diplomă de licenţă în domeniul management, economice 
sau inginerie;

-  vechime in specialitatea studiilor necesare exercitării 
funcţiei contractuale – 5 ani. 

Condiţiile de participare, bibliografia si documentele pentru 
întocmirea dosarului de concurs se afişează la sediul U.A.T. 
Comuna  Folteşti, judeţul Galaţi şi pe pagina de internet a 
instituţiei publice la adresa www.comunafoltesti.ro . 

Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Primăriei 
comunei Foltesti, de la secretarul comunei  la telefon 

0236346006 sau 0768101703.

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
din st

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L///////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de 

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
în sistem part-time

 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe şi lucrul cu casa de marcat  

   reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

OFERTE  

DE SERVICIU

 • UAT Comuna Movileni, jude-

ţul Galaţi, organizează concurs 

pentru ocuparea a două posturi 

temporar vacante de expert 

WORKSHOP Planuri de afaceri, 

pe perioada determinată – 2 luni ( 

50 ore/lună) în cadrul Proiectului 

” Servicii integrate destinate 

comunităţilor teritoriului GAL 

Siretul Verde” – Cod proiect. 

124793 – Componentă 1 – Apel: 

POCU/303/5/2 Reducerea nu-

mărului de comunităţi margina-

lizate afl ate în risc de sărăcie și 

excluziune socială din zona ru-

rală și orașe cu o populaţie de 

până la 20.000 locuitori prin im-

plementarea de măsuri/operaţi-

uni integrate în contextul meca-

nismului de DLRC./2/Reducerea 

numărului de comunităţi margi-

nalizate afl ate în risc de sărăcie 

și excluziune socială din zona 

rurală și orașe cu o populaţie 

de până la 20.000 locuitori prin 

implementarea de măsuri/ope-

raţiuni integrate în contextul me-

canismului de DLRC. Condiţii de 

participare: - studii superioare, 

absolvite cu diploma de licenţă; 

- minim 5 ani vechime în dome-

niul resurse umane/contabilita-

te/marketing/vânzări/investiţii/

juridic. Concursul se organizea-

ză la sediul Primăriei Comunei 

Movileni, in data de 25.05.2021, 

ora 13.00, proba scrisă, iar in-

terviul în data de 27.05.2021, ora 

13.00. Dosarele de concurs se 

vor depune în termen de 5 zile 

lucrătoare de la data publică-

rii la sediul Primăriei Comunei 

Movileni, judeţul Galaţi, și vor 

conţine, în mod obligatoriu, 

documentele prevăzute în art.6 

din HG 286/2011, cu modifi că-

rile și completările ulterioare. 

Informaţiile referitoare la do-

cumentele ce constituie do-

sarul de concurs, bibliografi a 

sunt afi șate la sediul Primăriei 

Comunei Movileni și pe pagina 

web:primaria-movileni.ro sau se 

pot obţine de la secretarul comi-

siei de concurs. Relaţii la telefon 

0236823002. (266860) 

 • Angajăm personal întreţinere 

curte, part-time sau full-time. 

0745380800 (266873) 

 • SC angajează operator factu-

rare. Tel. 0749223352. (266875) 

 • Angajăm sofer profesionist 

C,E tir transport intern. Tel. 

0726.730.095. (266876) 

 • SC Cotir Trans angajează 

șoferi C+E pe comunitate, sim-

plu sau în echipaj. Relaţii la 

07486524289. (266878) 

 • SC angajează muncitor necali-

fi cat pentru lucrări terasamente. 

Tel. 0754376129 (266892) 

 • Filiala Teritorială de Îmbunătăţiri 

Funciare Galaţi a ANIF, cu sediul 

în localitatea Galaţi, organizea-

ză concurs, pentru ocuparea 

posturilor contractuale vacan-

te de: - Consilier IA (1 post) 

la Serviciul Plan Exploatare 

Patrimoniu. Candidaţii vor de-

pune dosarele de participare 

la concurs la sediul fi lialei din 

Galaţi, Strada Ştiinţei, nr. 97, 

până la data de 24.05.2021 ora 

15.00; Proba scrisă va avea loc 

în data de 02.06.2021, ora 09.00, 

iar interviul va avea loc în data de 

08.06.2021, ora 09.00. Condiţiile 

de participare la concurs sunt 

afi şate pe site-ul agenţiei www.

anif.ro şi la sediul instituţiei. 

Relaţii suplimentare la sediul 

din Galaţi, Str. Ştiinţei, nr. 97, la 

Biroul Resurse Umane sau la tel. 

0236.416.221. (266907) 

 • Societatea Royal an-

gajează Cofetar- Patiser, 

Ospătar şi Vânzător. Tel. 

0722458711. (266909) 

 • Angajez electrician automati-

zări. 0745769838. (266910) 

 • Angajăm bucătari, ospătari 

şi femeie de serviciu. Telefon 

0747350659. (266922) 

 • SC angajează lăcătuşi, 

sudori şi borverist. Tel. 

0744883084. (266923) 

 • Angajăm șofer profesionist 

pentru curse România-Olanda 

tur-retur. C.V.-urile pe e-mail: 

logistica@expened2000.ro. 

Relaţii la tel: 0749.401.502. 

(266926) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, in-

giner coordonator gaze, expe-

rienţă minim 5 ani, instalatori 

şi sudori pentru lucrări instala-

ţii gaze. Telefon 0744569046. 

(266935) 

 FELICITĂRI  

 • Toate f lorile pământului 

ţi le dăruim cu dragoste

şi bucurie acum, 

la aniversarea zilei de naştere, 

Vasile Samoilă, 
şi fie ca de aici înainte 

să te bucuri de nenumărate 

primăveri presărate 

cu sănătate şi fericire, alături 

de cei dragi ţie! La mulţi ani! 

Cu multă iubire, soţia, 

copiii, nurorile 

şi nepoţeii dragi. (266937) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn serios, 57 ani, caut fe-

meie pentru relaţie, căsnicie. 

0753794721. (266915) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• SC execută izolaţii cu 

schelă+alpinişti, zidărie balcoa-

ne, 0755322914. (266448) 

 • Execut fi nisări, gletuieli, văru-

ieli, gresie şi faianţă, şape, rigips, 

tencuieli etc. Tel. 0743502873 

(266749) 

 • Amenajări interioare, exterioa-

re, parchet, gleturi şi montaj uşi, 

gresie, faianţă, instalaţii sanita-

re, electrice, zugrăveli, balcoane 

etc. 0746525531. (266792) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(266871) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negocia-

bil. 0726835985 (266881) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (266882) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere, împământări. 

0726835985 (266883) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, 

faianţă, sanitare. 0753786813 

(266919) 

 • Doamnă profesionistă, seri-

oasă, îngrijesc bătrâne la do-

miciliul lor. Rog seriozitate. Tel. 

0750867796. (266934) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (266533) 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (266754) 

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

scurgeri 

bil. 07268

• Recond

te, montă

calorifere

07268359

• Montăm

tomate, t

le termice

07268359

• Zugră

faianţă, 

(266919) 

• Doamn

î

pozitipozitiv
rtifi cat medical,
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!
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ANUNŢURI

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, 

greutatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Vând pui Kabir, rasă mixtă, 700-

900g, pui de curcă, rasă carne, 2 

kg. 0757307294. (266835) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Bălcescu cumpărăm, 

plata pe loc, tablouri, sculpturi, 

mobilier, monede, carte, bijute-

rii, argint, documente, medalii, 

0751307072. (266620) 

 LICITAŢII  

 • Asociaţie proprietari solicită 

oferte preţ pentru lucrări de hi-

droizolaţii. Telefon 0744607126, 

0722827510. (266845) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Micro 40, 

3/4. 0749371263. (266781) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Apartament 1 cameră, 36 

mp, et.2/4, zona Siderurgiştilor, 

35500E. 0745227466. (266941) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, îmbunătăţit, zona Micro 18, 

în spate la Mall Dunărea. Preţ 

fi x 55000 euro. 0753806772 

(266793) 

 • Vând apartament 2 came-

re, conf.I, N.Bălcescu 53000E. 

0756530047. (266901) 

 • Apartament 2 camere deco-

mandate, zona Grădina Publică, 

4/4, 51000 euro. Tel. 0744470928 

(266945) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Proprietar vând apartament 

3 camere, semi-mobilat, CT, 

et.4/4, Siderurgiştilor Vest. 

0723614886, 0744346497. 

(266724) 

 • Apartament 3 camere, 4/4, T-uri, 

Mic.19, 40000E. 0756530047. 

(266902) 

 • Parc la „Elice”, ap. 3 camere, 

etaj intermediar, gresie, faianţă, 

parchet laminat, tâmplărie alu-

miniu, CT, AC, complet mobilat 

şi utilat, 56000 euro, discutabil. 

Accept credit. Tel. 0727383273. 

(266916) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (266777) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(266778) 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere. 0742774711 

(266940) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Persoană fi zică, cumpăr apar-

tament cu 3 camere, et.1 şi 2, 

Ţiglina II, III, IV sau I. Pot oferi 

maxim 57000 euro, prin pro-

gramul „Noua Casă”. Telefon 

0751043004 (266879) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Proprietar închiriez aparta-

ment 1 cameră, Ţiglina II, centru, 

CT, 0728919377. (266575) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat. Tel. 0728253317. 

(266828) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, mobilat. Tel. 0747843487. 

(266853) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, Smârdan, 

1500 mp, sau schimb cu apar-

tament 1 cameră, 0727815678. 

(266588) 

 • Vând teren 454 mp, zona 

Grădina Publică, cu utilităţi: 

curent, gaze, apă curentă, 

casă bătrânească prezen-

tă pe teren. Preţ 55000 euro 

negociabil. Tel. 0766253485. 

(266836) 

 • Vând 500 mp teren casă, 

Vânători (vizavi Restaurant 

Vânători), sau schimb cu ap. 1 

camere, garsonieră+ diferenţă. 

0756530047. (266903) 

 DIVERSE  

 • SC EWE Frumuşiţa SRL, în ca-

litate de iniţiator, anunţă publi-

cul interesat asupra intenţiei de 

elaborare a Planului Urbanistic 

Zonal prin care se va stabili con-

diţiile de amplasare a unui parc 

eolian în comuna Frumuşiţa, 

judeţul Galaţi, incluzând: tur-

bine eoliene, drumuri acces, 

platforme montaj/ întreţinere, 

staţie electrică de transforma-

re (proprie), conductori electrici 

(LES) medie tensiune, şi LES 110 

KW. Observaţiile şi propunerile 

pot fi  trimise în termen de 15 zile 

prin poştă la Primăria Comunei 

Frumuşiţa, strada Principală 

nr. 117, localitatea Frumuşiţa 

sau electronic pe e-mailul 

primăriei frumusita@gl.e-adm.

ro. (266764) 

 • LIBERTY GALATI S.A., titular 

al proiectului “Desfi inţare (de-

molare/dezmembrare totala) 

mijloace fi xe – AGLOMERARE 

12 si DMP” anunta publicul in-

teresat asupra luarii deciziei eta-

pei de incadrare de catre APM 

Galati, fara evaluarea impactului 

asupra mediului in cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiec-

tul “Desfi inţare (demolare/dez-

membrare totala) mijloace fi xe 

– AGLOMERARE 12 si DMP” 

propus a fi  amplasat in mun. 

Galati, Calea Smardan nr. 1. 

Proiectul deciziei de incadrare si 

motivele care o fundamenteaza 

pot fi  consultate pe pagina de in-

ternet a APM Galati la urmatoa-

rea adresa: http://apmgl.anpm.

ro - reglementari – acordul de 

mediu – proiect decizie etapa 

de incadrare. Publicul interesat 

poate inainta comentarii/obser-

vatii la proiectul deciziei de inca-

drare in termen de 10 zile de la 

data publicarii anuntului pe pa-

gina de internet a APM Galati, 

prin email offi ce@apmgl.anpm.

ro. (266928) 

 • Agrovest Shop SRL anunta pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitarii de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul “ 

Amplasare bazin de motorina cu 

cuva de retentie si pompa avand 

capacitate de 5000 litri “ propus 

a fi  amplasat in Sat Branistea, 

Com. Branistea, Str. Galati, Nr. 

113, Jud. Galati. Informatiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autoritatii competente 

pentru protectia mediului A.P.M. 

Galati, apmgl.anpm.ro secti-

unea Reglementari – Acordul 

de mediu – Documentatii pro-

cedura EIA si EA – Memorii de 

prezentare 2021 si la sediul titu-

larului din Sat Branistea, Com. 

Branistea, Str. Galati, Nr. 113, 

Jud. Galati . Observatiile publi-

cului se primesc pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

(266930) 

 • UAT comuna Valea Mărului, ti-

tular al proiectului „Modernizare 

drumuri de interes local în comu-

na Valea Mărului, judeţul Galaţi ”, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei de încadrare de 

către APM Galaţi fără evaluarea 

impactului asupra mediului şi 

fără evaluarea impactului asupra 

corpurilor de apă, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impacttului 

asupra mediului pentru proiectul 

„Modernizare drumuri de interes 

local în comuna Valea Mărului, 

judeţul Galaţi ”, propus a fi  am-

plasat in intravilanul comunei 

Valea Mărului, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe site-ul APM 

Galaţi la următoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.ro la 

secţiunea: Reglementări –Acord 

de mediu-Proiect decizie de în-

cadrare. Publicul interesat poa-

te înainta comentarii/observaţii 

la proiectul deciziei de încadrare 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de 

internet a APM Galaţi pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro sau prin fax la nr. 0236471009. 

(266933) 

 • Bocăneală Ionel, titular al pro-

iectului „hală”, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare de către 

APM fără evaluarea impactului 

asupra mediului, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiec-

tul „hală”, propus a fi  amplasat 

în intravilan sat Tulucesti, Ferma 

Zootehnică, lot 2/4/10, comu-

na Tulucești, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe site-ul A.P.M 

Galaţi, la următoarea adresă de 

internet http://apmmgl.anpm.ro 

la: Reglementări – Acordul de 

mediu – Proiect decizie etapă 

de încadrare. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ob-

servaţii la proiectul deciziei de 

încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anuntului 

pe pagina de internet a APM 

Galati pe adresa de email offi -

ce@apmgl.anpm.ro sau prin fax 

la nr. 0236471009 (266936) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

1.  PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI – COD FISCAL:3814810, STR.
DOMNEASCĂ NR.54, TEL:0236.307.718/ FAX: 0236/461.460, EMAIL: 
contracte.teren@primariagalati.ro;

2. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI ORGANIZEAZĂ ÎN DATA DE 25.05.2021 
LICITAŢIE PUBLICĂ  CU STRIGARE, PENTRU VÂNZAREA UNUI IMOBIL 
CU DESTINAŢIA DE CABINET STOMATOLOGIC, PROPRIETATEA 
PRIVATĂ A MUNICIPIULUI GALAŢI, SITUAT ÎN CARTIER ŢIGLINA II , STR.
CONSTRUCTORILOR NR.33A, LOTUL 7,  APARTAMENT U7, ETAJ I;

3.  LOTUL 7, APARTAMENTUL U7 CU DESTINAŢIA DE CABINET 
STOMATOLOGIC, ARE O SUPRAFAŢĂ UTILĂ DE 11,70 MP, LA CARE SE 
ADAUGĂ COTA INDIVIZĂ DE 9,06 % DIN DREPTUL DE COPROPRIETATE 
FORŢATĂ ASUPRA TUTUROR PĂRŢILOR DIN IMOBIL, CARE PRIN 
NATURA ŞI DESTINAŢIA LOR SUNT IN FOLOSINŢĂ COMUNĂ A TUTUROR 
COPROPRIETARILOR DIN ACEST IMOBIL, RESPECTIV SUPRAFAŢA 
DE 34,04 MP, COMPUSĂ DIN: 29,63 MP REPREZENTÂND SPAŢIILE 
COMUNE (P+E); 4,41 MP (30,87:7 CAB. STOMATOLOGIC - STERILIZARE 
POZ.13 PARTER) ŞI SUPRAFAŢA TOTALĂ DE TEREN AFERENTĂ UNITĂŢII 
INDIVIDUALE ÎN INDIVIZIUNE 23,40 MP, RESPECTIV COTA INDIVIZĂ DE 
5,09% DIN SUPRAFAŢA TOTALĂ A TERENULUI AFERENT IMOBILULUI, 
PRECUM ŞI COTA DE 1,14% DIN ALEEA DE ACCES DIN TOTALUL 
SUPRAFEŢEI DE 25,00 MP, AVÂND NR.CADASTRAL NOU 104654-C1-U7.

4.  SCOPUL VÂNZĂRII ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE NOI VENITURI LA 
BUGETUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GALAŢI ŞI DESFĂŞURAREA UNOR 
SERVICII MEDICALE ÎN CONDIŢII OPTIME;

5.  INFORMAŢII PRIVIND DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE:
 5.1. DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLICITA ŞI OBŢINE 

DE LA SEDIUL PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI GALAŢI, SERVICIUL ÎNCHIRIERI, 
CONCESIUNI ŞI VÂNZĂRI TERENURI, CABINETE MEDICALE;

 5.2. PREŢUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 50 LEI;

6.  PENTRU PARTICIPAREA LA LICITAŢIE, PERSOANELE INTERESATE 
TREBUIE SĂ DEPUNĂ PLICURI CU DOCUMENTELE DE CALIFICARE, ÎN 
CONFORMITATE CU DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE.

 6.1. DATA LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR: 24.05.2021, ORA 
13,00;

 6.2. ADRESA LA CARE TREBUIE DEPUSE PLICURILE: PRIMĂRIA 
MUNICIPIULUI GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ NR.54, BIROUL 
REGISTRATURĂ;

 6.3. PLICURILE SE VOR DEPUNE ÎNTR-UN SINGUR EXEMPLAR.

7. DATA ŞI LOCUL ÎN CARE SE VA DESFĂŞURA ŞEDINTA PUBLICĂ DE 
LICITAŢIE: 25.05.2021, ORA 13,00, PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI GALAŢI;

8.  DENUMIREA, ADRESA, NUMĂRUL DE TELEFON, FAX, EMAIL AL 
INSTITUŢIEI COMPETENTE ÎN SOLUŢIONAREA LITIGIILOR APĂRUTE 
ŞI TERMENELE PENTRU SESIZAREA INSTANŢEI: TRIBUNALUL 
MUNICIPIULUI GALAŢI, STR. BRĂILEI NR.153, JUD. GALAŢI, TEL: 
0236/412130, EMAIL: tr-galati-comunicare@just.ro;

9.  PERSOANA DE CONTACT: CHIŢU LAURA, TEL. 0236/307.718

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

10

1696 u Încetează din viaţă JEAN 
de LA BRUYERE (n. 1645), scriitor 
moralist francez.
1746 u Se naşte GASPAR MONGE 
(m. 1818), matematician francez, 
creatorul geometriei descriptive.
1760 u Se naşte CLAUDE JOSEPH 
ROUGET de l’ISLE  (m. 1836), 
compozitor francez. Este autorul 
versurilor şi muzicii cântecului 
„La Marseillaise“ [azi, imnul 
naţional al Franţei].
1788 u Se naşte AUGUSTIN JEAN 
FRESNEL (m. 1827), fizician 
francez. A descoperit fenomenul 
de polarizare a luminii şi a 
inventat lentilele biconcave.
1798 u Încetează din viaţă 
GEORGE VANCOUVER (n. 1757), 
navigator, explorator britanic.
1829 u Încetează din viaţă 
THOMAS YOUNG (n. 1773), 
fizician britanic, fondatorul 
opticii fiziologice.
1866 u Prinţul Carol de 
Hohenzollern Sigmaringen este 
proclamat, de către Adunarea 
aleasă la 9 aprilie, domnitor al 
României, sub numele de Carol 
I [La 10 mai 1881, Carol I este 
încoronat, devenind primul rege 
al României].
1877 u Se instituie prima 
decoraţie românească, 
„Steaua României”, în vederea 
recompensării serviciilor militare 
şi civile deosebite aduse statului 
român.
1899 u Se naşte FRED ASTAIRE 
(m. 1987), dansator, coregraf, 
actor american.
1937 u Se naşte CONSTANTIN 
DIPLAN, actor de teatru şi film.
1971 u Încetează din viaţă MIHAIL 
JORA (n. 1891), compozitor, 
pedagog, dirijor, membru al 
Academiei Române.
1977 u Încetează din viaţă JOAN 
CRAWFORD (n. 1904), actriţă 
americană.
2016 u Încetează din viaţă ION 
GRIGORE (n. 1940), pictor.

„Steaua României”, 
prima decoraţie 
românească

Inițiatorul acestui Ordin a 
fost domnitorul Alexandru Ioan 
Cuza, în 1864, dar Turcia și Aus-
tria nu au aprobat emiterea lui. 
Cu toate acestea, Al. Ioan Cuza 
a dat dispoziție pentru baterea 
unor decorații pe care, neofi cial, 
le-a înmânat unor demnitari ai 
vremii.

După votarea independenței 
de stat în anul 1877, primul act 
legislativ a fost instituirea Or-
dinului ”Steaua României”, în 
virtutea faptului că doar statele 
suverane aveau dreptul de a crea 
astfel de distincții.

 În anul 1877, Carol I a reușit să 
obțină recunoașterea acestui Or-
din, care a devenit cea mai impor-
tantă decorație a României. Carol 
I a păstrat formatul medaliilor 
din timpul lui Cuza.

În perioada interbelică, în 
timpul domniei lui Carol al II-
lea, tiparul medaliilor a suferit o 
serie de modifi cări, dar Ordinul 
nu și-a pierdut din importanță. 
De atunci și până în anul 1947, 
Ordinul ”Steaua României” a fost 
cea mai reprezentativă distincție 
din România.

Ordinul ”Steaua României” 
a fost abrogat în ianuarie 1948, 
împreună cu întregul sistem de 
decorații creat și dezvoltat de sta-
tul român.

În iunie 1998, Guvernul 
României a înaintat Camerei 
Deputaților Ordonanța de Urgență 
Nr. 11 / 1998 pentru instituirea Or-
dinului ”Steaua României”. Potri-
vit noului proiect de lege, Ordinul 

”Steaua României” a redevenit cea 
mai înaltă distincție care recom-
pensează serviciile excepționale, 
civile și militare, aduse statului și 
poporului român. De asemenea, 
Ordinul ”Steaua României” poa-
te fi  conferit și cetățenilor străini, 
pentru contribuția la dezvoltarea 
relațiilor de prietenie sau pentru 
servicii excepționale aduse sta-
tului român. Ordinul ”Steaua 
României” poate avea cel mult 
3650 de membri, grupați în șase 
grade, cu însemne diferite pentru 
civili, militari și de ”război”. În or-
dine crescătoare, cele șase grade 
sunt: Cavaler, Ofi țer, Comandor, 
Mare Ofi țer, Mare Cruce și Colan. 
Președintele României este Capul 
Ordinului ”Steaua României”. În 
această calitate, președintelui i 
se conferă, pe perioada manda-
tului, Colanul Ordinului ”Steaua 

României”, pe care-l va purta la 
ocazii festive.  Ordinul ”Steaua 
României” se conferă începând 
cu gradul de Cavaler, iar pentru a 
accede într-un grad superior sunt 
prevăzute strategii cuprinse între 
doi și șapte ani.

Calitatea de membru al Or-
dinului ”Steaua României” se 
pierde în cazul unei condamnări 
judecătorești rămase defi nitive 
sau în cazul în care se aduc pre-
judicii morale celorlalți membri 
ai Ordinului.

Proiectul de lege pentru apro-
barea Ordonanței de Urgență Nr. 
11 / 1998 prin care s-a instituit 
Ordinul Național ”Steaua Româ-
niei” a fost aprobat în decembrie, 
același an, 1998, de plenul Came-
rei Deputaților, iar la 3 martie 
1999, de plenul Senatului Româ-
niei. . V.G.

INSTITUITĂ DIN ANUL 1877 . REPEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 20 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 7 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 8 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

8 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 767 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 49 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:44 am

apune

58:25 pm

meteo 10 mai România & Europa 

Timişoara

24  88

Cluj

22  66

Bucureşti

21 77

Galaţi

20  77
Constanţa

14  99

Braşov

19  44

Londra

16 1010

Paris

18 1212

Madrid

17  77
Roma

26 1111

Chişinău

20 66

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură, grafică, sculptură 
şi artă decorativă „Confirmări“
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

 Expoziţiile: „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Uniforme militare româneşti 
din secolul al XX-lea“, „Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. 
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. 
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. 
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 

„Flori subterane din România“, „Cu apele 
curate“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
„Galaţiul nocturn“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 
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Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ar fi  bine să acorzi mai multă 

atenţie detaliilor.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Azi, e bine să faci doar activităţi 

zilnice de rutină.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este bună o pauză de la 

activităţile curente pentru a face 

planuri de viitor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunt şanse mari să intri în 

posesia unei sume de bani.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Capacitatea de concentrare te 

ajută să îţi realizezi proiectele.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este mai bine să te ocupi azi de 

treburi de rutină.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, risc crescut de pierderi 

fi nanciare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Se anunţă o zi cu reuşite pe plan 

fi nanciar.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Recomandarea pentru azi este 

să nu iei decizii pripite.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Încearcă să nu te încarci de 

proiecte!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este recomandat să nu te laşi 

cuprins de probleme.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu este o zi potrivită pentru 

decizii majore.

horoscop
10 mai

fi lmul zilei
LUNI, 10 MAI 

remember
Ariel Durant (1898-1981)

Scriitoarea Ariel Durant 
[pe numele de naştere Chaya 
Kaufman] a venit pe lume la 
10 mai 1898 la Proskurov, în 
prezent localitate în Ucraina. 
Familia a emigrat în Statele 
Unite ale Americii. Ariel l-a 
cunoscut pe soţul său încă de pe 
vremea când urma studiile la 
Şcoala ,,Ferrer Modern School’’ 
din New York. William era 
profesor la respectiva şcoală, dar 
şi-a dat demisia pentru a putea 
să se căsătorească cu Ariel, care 
nu avea atunci decât 15 ani. Soţii 

Durant au devenit cunoscuţi 
după ce au scris împreună 
cartea ,,Istoria Civilizaţiilor’’ – 
lucrare în unsprezece volume, 
redactată în perioada 1935-
1975. Împreună cu soţul ei, a 
primit Premiul Pulitzer pentru 
Literatură în anul 1968 pentru 
,,Rousseau and Revolution’’, cel 
de-al zecelea volum din ,,Istoria 
Civilizaţiilor’’. În anul 1977, 
cei doi au primit, din partea 
preşedintelui Statelor Unite ale 
Americii, Gerald Ford, distincţia 
Presidential Medal of Freedom.

În anul 1978, a fost publicată 
autobiografi a familiei Durant 
,,A Dual Autobiography’’. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

188 CM

242  CM

282  CM

+ 1 cm

- 4 cm

- 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

285  CM

224  CM

180  CM

- 7 cm

- 8 cm

- 7 cm

 EU, FRANKENSTEIN
NAŢIONAL TV. ora 21,00, acţiune, fantastic,

SF, 2014, coprod.

Cu: Aaron Eckhart, Aden Young, Yvonne Strahovski, Bill Nighy u

Titlu original: I, Frankenstein   u Creaţie a lui Victor Frankenstein, 
Adam se trezeşte prins în mijlocul confruntării a două rase şi ajunge 
astfel să descopere un secret despre el însuşi ce ar putea schimba soarta 
luptei, dar şi destinul său, pentru totdeauna.  

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:10  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:25 Handbal masculin, 

Liga Zimbrilor:                          

Dinamo Bucuresti - 

Politehnica Timisoara

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:50 Destinaţia Eurovision

21:00 România 9

22:10 Bani murdari

SUA, Acţiune
23:40 Vorbeşte corect!

00:00 Telejurnal

00:45 Familiile regale din Balcani

01:45 Pofticioşi, la cratiţă!

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

22:30 Cursă fără frâne

SUA, Acţiune, Thriller
00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Terminator - Salvarea (R)

2009, coprod., Acţiune
02:45 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Legendele 

cu Dan Negru
01:30 B.D. în alertă (R)

Romania, Comedie
03:30 Poftiţi pe la noi:               

Poftiţi la muncă

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Trairi alaturi                                

de Andreea Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

08:00 O zi minunată în cartier

SUA, China, Biografic
09:50 Fiicele doctorului March

SUA, Dramă, Romantic
12:05 Batman, atac la Arkham

SUA, Acţiune, Animaţie
13:25 Ce-i mai bun abia urmează

F ranta, Belgia, Comedie
15:20 Mulan

SUA, Aventuri, Dramă
17:20 Steve Zissou:                       

Cel mai tare de pe mare

SUA, Aventuri, Comedie
19:15 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 The Nevers

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 Crima din Easttown

SUA, Dramă
22:00 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
22:30 Stăpânul inelelor:                    

Cele două turnuri

SUA, Noua Zeelanda, 
Acţiune, Aventuri

01:30 Kingsman: Cercul de Aur

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:55 Ziua cu stil

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:50 Handbal masculin,           

Liga Zimbrilor: HC Buzău 

- CSM Bucureşti

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli (R)

22:00 Memorialul Durerii

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Păcală se întoarce (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 10 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 9 mai
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AFIŞ CINEMATOGRAFIC

ORIZONTAL: 1) … (Alexandru; actor) – Butoiul u

mobil cu apă,ca odinioară. 2) … (Gabriel; actor) – 

Cap de acuzare! 3) … (Valentin; actor). 4) Lichid 

dătător de viaţă - … (Dina; actriţă). 5) Cristale 

lichide liotrope (abr.) – Folosit pentru obiecte de 

podoabă scumpe. 6) Simţul urechii – Casa din 

spate! 7) Seu! - … (Radu; actor). 8) … (Violeta; 

actriţă) – Logistic Distribution System (abr.inf.). 

9) A suda – Dârlogii cailor. 10) Mic şi fără inimă! - … 

(Octavian; actor).

VERTICAL: 1) Bucată de stâncă – Imn religios u

biblic. 2) Date la test! – Parc gol! – Fără pereche 

în lume. 3) Componentă a corolei fl orale – Dop 

găurit! 4) Indicatoare la cadrane – Excesiv de 

senzual. 5) National Iranian Oil Company (siglă) – 

Regina frumuseţii de poveste. 6) Utah Division of 

Aeronautics (siglă) – Ascensor la bloc. 7) Dau apă 

la moară – Care! 8) Lichid pentru injecţii – Cuvântul 

dat. 9) Cuiul de la potcoavă – Omul crudităţilor în 

exces. 10) În acest moment – Ţine loc de cugetare.

Dicţionar: ZEE. u Mihai GHERASIM

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Ceas... de ceas!

Dau la peşte

Piatra din 
drum

...

...

Casă de bani

Oferit cu 
ocazie

Mare bou 
şi ăsta

Pieptene de 
dat la vite

Tona de 
cartofi !

Muncitori la 
turnătorie

De unul singur

Un act 
jucat

Nota din 
clasa!

Situat în faţă!

Uşă răvăşită!

Cură la 
Amara!

Individ în 
comă!

Realizat în pat

Populaţie 
indo-euro-
peană (sg.)

Ceai!

Vărgat

Lăsat la 
pământ

Nereuşită la 
maşină

E cu 
adevărat 

(fem.)

Are un ochi 
format

Sită răvăşită!

Deosebit 
de des

...

Apariţie de 
moment

Campioni

Camarazi

Sau

Ieşirea din 
matcă!

Cununi de 
spini!

Trasul la tren

Tunică!

International 
TEFL Training 

Institute

Pâinea 
ardeleanului

8 1 6

9 7 2

4 5

5 2 6

9 4

3 1 7 9

2

3 8

7 8 4 1

1 3 5

1 3

2 9

8 6

7 4 1

3 6 2

4 6 8 9

6 7

9 1 7

glume
Vasile Ghica 

1
- Alo, Electrica?
- Nu. Suntem compania de 
apă.
- No, nu-i bai! Să vă bată 
Dumnezeu şi pe voi! 2

-  În viaţă, să nu faci rău, că 
ăsta întotdeauna se întoarce.
- Da, fă bine, că el nu se mai 
întoarce în veci.

reţeta zilei
Mâncare 
de cartofi  
cu slănină

tv
mania
O tecuceancă, 
apariţie 
excentrică 
la „Românii 
au Talent”

u Irina Bara Gâciu. „Ori-
unde eşti, pe scenă, acasă, pe 
stradă, bucură-te de viaţă! 
Şi lasă-te în voia naturii! Noi 
suntem parte din tot. Iubesc 
acest pământ, iubesc oamenii, 
iubesc toate fi inţele şi asta 
este arta mea. Pentru că din 
această iubire ies tot felul de 
bucurii. Este o binecuvântare să 
trăieşti!”. Acesta a fost mesajul 
Irinei Bara Gâciu, sau Elena, 
după cum îşi spune tecuceanca 
în vârstă de 38 de ani. Cu un 
picior încălţat cu un pantof 
sport, iar cu celălalt păşind 
elegant într-o săndăluţă cu 
toc, cu o coafură inedită şi o 
vestimentaţie colorată şi exotică, 
tânăra artistă a fost realmente 
o apariţie pe scena „Românii au 
talent”. „Inima mea este neagră, 
nu de supărare, ci pentru că e 
caldă ca Africa”, a spus artista, 
îndrăgostită de cultura africană.

Scenograf, pictor, fotograf, 
tecuceanca a interpretat – pian 
şi voce - o piesă compoziţie 
proprie. Dar Florin Călinescu 
i-a întrerupt momentul cu un 
X: „Desenezi, cânţi, te mişti, 
ai idei! N-am înţeles ce vrei să 
ne arăţi în seara asta…”, a spus 
critic. Andra, însă, i-a apreciat 
interpretarea la pian şi latura 
sensibilă a artistei. Chiar dacă nu 
s-a califi cat în etapa următoare, 
tecuceanca a fost mulţumită: 
„Curajul meu este de a fi  eu aşa 
cum sunt. E o ciorbă perfectă, ca 
mine”, a spus Irina. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

INGREDIENTE. 1 kg cartofi , 1 ceapă, 

1 lingură unt sau untură, 100 g slănină, 2 ceşti 

zeamă de carne, 1 lingură smântână, sare, piper.

MOD DE PREPARARE. Se 

taie mărunt o ceapă şi se prăjeşte uşor cu 

o lingură de unt, fără să se rumenească, 

împreună cu o bucată de slănină afumată, 

tăiată în mici cuburi. Se adaugă cartofi i cruzi, 

curăţiţi şi tăiaţi felii subţiri. Se toarnă zeamă 

de carne cât să acopere cartofi i. Se potri-

veşte de sare şi de piper. Se dă la cuptor la 

foc bun, până se moaie cartofi i. Înainte de a 

servi se adaugă smântâna.  .  P.V.O.

Cută la fustă!

Le ai la nas

„Aurel Vlaicu”; fi lm biografi c;

regia Mircea Drăgan; 1978
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LUNI  . 10 MAI 2021

BUCĂTĂRIE 

DISTRUSĂ 

DE FLĂCĂRI
INCENDIU. O bucătărie 

a fost distrusă din cauza unei 

improvizaţii. Incendiul a avut loc pe 

strada Gheorghe Doja din Galaţi,  

într-un apartament de la etajul trei.  

> pag. 04

CSM GALAŢI, 

FOARTE APROAPE 

DE PLAY-OFF
BASCHET. Echipa de 

baschet a Clubului Sportiv Municipal 

Galaţi este la un pas de a obţine 

o clasare în faza de play-off

 a Ligii Naţionale de Baschet 

Masculin. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 10 - 15 mai 2021

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

18 luni

10 - 15 mai 2021
18

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Centru 
de vaccinare 
din maşină, în 
parcare la mall
GEORGE MARINESCU  
george.marinescu @viata-libera.ro

Începând de ieri-dimineață,
în organizarea municipa-
lității, la Galați a devenit ope-
rațional centrul de vaccinare 
drive-through anti-COVID din 
parcarea mall-ului Shopping City. 
Numeroși gălățeni s-au prezentat 
de la prima oră pentru a se vac-
cina, iar până la orele prânzului, 
aproape 500 de persoane primise-
ră deja doza de imunizare. Ceva 

aglomerație am constatat doar în 
zona post-vaccinare, unde se aş-
teaptă adeverința ce atestă efectu-
area vaccinului. Acest document 
poate fi  însă obținut și în format 
electronic, direct din platforma 
ROVACCINARE. În cadrul centru-
lui, ce are patru fl uxuri de vaccina-
re, se utilizează serul Pfi zer/BioN-
Tech. Programul de funcționare 
este între orele 8,00 și 20,00 și este 
posibilă inclusiv efectuarea dozei 
de rapel. , foto Primăria Galaţi 

și Marian Calestru

ESTE POSIBILĂ ŞI EFECTUAREA RAPELULUI , IMUNIZARE

Copiii de la Grădiniţa cu Pro-
gram Normal „Iosif“, coordonaţi 
de educatoarele Alexandra Nechi-
ta, Diana Iacob, Jenica Cojocaru şi 
de studenta Patricia Boingeanu, au 
sărbătorit Ziua Europei prin cân-
tec, dans şi arte vizuale. Au realizat 
o expoziţie cu afi şe, colaje şi dese-
ne dedicate Europei şi ţărilor care o 

alcătuiesc, familiarizându-se astfel 
cu câteva simboluri, printre care şi 
steagul Uniunii Europene. Partea 
cea mai distractivă a fost realiza-
rea unui puzzle cu harta Europei, 
după care au localizat câteva ţări 
pe care au lipit steagurile aferente 
şi au cântat imnul Uniunii Europe-
ne.   . R.A.P.

sărbătoare

Ziua Europei, la Grădiniţa“Iosif“
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